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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

- . a Sveiki, Sulaukę Kalėdų

f

Linksmų Kalėdų ir Lai
mingų Naujų Metų

Linksmų Kalėdų ir Laimin
gų Naujų Metų linkime savo 
broliams ir sesėms, Susivie
nijimo Centro tarnautojams, 
Susivienijimo kuopų viršinin
kams, Susivienijimo 70 metų 
sukaktuvinio vajaus organi
zatoriams, visiems Susivieni
jimo nariams, visiems orga
no Tėvynės bendradarbiams 
ir SLA geriems draugams.

SLA Pildomoji Taryba: 
Prez. P. P. Dargis, 
Vice prez. J. Maceina, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. N. Gugienė, 
Iždo glob. E. Mikužiutė 
Iždo glob. S. Briedis, 
Dr. kvot. Dr. S. Biežis.

J Juozas Mikuckis

Tremtinio Kūčių Vakaras
Vakaras šventas, vakaras Kūčių, 
Ką mums šiandieną išburs jis? 
Musų nelaimių metų likučių 
Dienos užgęsti kur bursis?

Daug artimųjų trūksta prie Kūčių— 
Staltiesės svetimo lino.
šykštus likimas nebe 'rieškučiom 
Dovanas mums išdalino.

Musų Batlėjun — tėviškėn Kūčių 
Grįžti ženklai nebežymųs.— 
Mirksenčios liepsnos vargo žvakučių 
Dar nenušvinta grįžimui...

Vakaras šventas, vakaras Kūčių, 
Ką mums šiandieną išburs jis? 
Musų nelaimių metų likučių 
Dienos užgęsti kur bursis?

SENOSIOS AMERIKOS
LIETUVIŲ TRADICIJOS
Nenutraukiamas ryšys su Lietuva. Lie

tuvai pagalbos reikėjo ir reikės
JEIGU MES paseksime šios šalies lie

tuvių gyvenimą nuo paskutinio praeito 
šimtmečio ketvirčio, tai pamatysime, jog 
tada, vadinas, iš pat pirmųjų dienų čia su
sidarė tos taurios tradicijos, kurios iki šiai 
dienai pasiliko gyvos ir veiksmingos. Kai 
tik tais laikais užsimezgė visuomeniškas

KALĖDŲ NAKTĮ S
Ore šiurpu — širdy kaitra. 
Žvaigždutės ten — čia elektra. 
Mirguoja, žvilga spinduliai. 
Balti laukai, balti keliai.

Šilkų pūkai sausoj žolėj.
Kalėdų Eglės pakelėj.
Stiklų languos perlų žiedai.
Arti, toli varpų aidai.

Kalėdžius briedžiais skubi jais, 
Su dovanų glėbių-glėbiais.
Daug kam nušvies miglias akis —
Daug kam ir “Sveiks” nepasakys...

NADAS RASTENIS.

lietuviškas darbas, tuojau jis buvo nukreip
tas į didžiuosius musų tautos uždavinius. 
Šios šalies lietuviai, nors ir gyveno garbi
namoje aukso šalyje, bet savo bėdų ir rū
pesčių turėjo pakankamai. Ir jų asmeni
ms gyvenimas ilgus dešimtmečius pasiliko 
vargingas ir jų .sukurtos organizacijos iš
likdavo gyvos tik dėka nepaprasto lietuvių 
patriotų pasiaukojimo. Jeigu jie pagaliau 
dalinai ir pasiekė tam tikro gerbūvio, tai 
anasai kelias nebuvo lengvas. Tai buvo 
vaisius sunkaus darbo, didelio taupumo bei 
atsargumo. Daugelis jų taip ir mirė ne
pamatę šviesesnių dienų, nors ir turėjo pa
žymėtinus gabumus, nors ir mokėjo pasto
viai dirbti.

Pirmasis rūpestis — tėvynė Lietuva
Bet jie visi, kai tik ateidavo laikas da

ryti svarbesnius sprendimus, tai negalvoda
vo apie save asmeniškai bei apie savo ar
timus reikalus. Pirmoje eilėje šios šalies 
lietuviams įbuvo Lietuvos laisvės reikalas, 
Lietuvos žmonių gerovė ir laimė.

Visais laikais, nuo to meto, kai tik į- 
sikurė lietuviai šiame krašte, nenutraukia
ma srove plaukė Lietuvai ir jos žmonėms 
pagalba. Plaukė doleriai, plaukė nuoširdi 
užuojauta ir broliška parama. Kiekviena 
šeima pasilikus Lietuvoje neabejotinai pa
juto didesnę ar mažesnę šilimą iš šios ša
lies brolių lietuvių.

Ir taip atsitikdavo, kad Amerikos lie
tuvių pagalba visados būdavo reikalinga 
tėvynėje pasilikusiems. Lietuvių pries
paudos laikai, kai buvo uždrausta lietuviš
ka spauda, pareikalavo iš šios šalies lietu
vių didelio pasiaukojimo. Ne tik pinigais 
buvo palaikoma lietuvių slapta spauda, 
bet ir prie jos platinimo čionykščiai lietu
viai visados prisidėdavo. Atėjo 1905 me

tai ir prasidėjo lietuvių laisvės kovos prieš 
rusų caro valdžią. Daugelis lietuvių atsi
dūrė kalėjimuose, daugelis patyrė žiaurius 
persekiojimus. Amerikos lietuviai šelpė 
kalinius, gelbėjo persekiojamus ir siuntė 
lėšas kovoms dėl Lietuvos laisvės.

Ir šiandien galime pasakyti, kad sun
ku butų įsivaizdinti, kaip butų vykusios 
Lietuvos laisvinimo kovos ir kokius laimė
jimus butume pasiekę jeigu nebūtų sulauk
ta Amerikos lietuvių didžiausios paramos 
ir globojančio Jpritarimo.

Visiems dosniai aukota
Aukas čia rinko daugelis lietuvių vei- ) 

kėjų, pradedant kun. J./Tumu-Vaižgantu ir 
atgimimo patriarchu dr. J. Basanavičium 
ir baigiant srovių bei politinių partijų vei
kėjais. Ir švietimo įstaigoms ir Tautos 
Namams Vilniuje šio krašto lietuviai su
dėjo dideles dolerių sumas.

O ką jau kalbėti apie 1917-19 metus, 
apie Lietuvos valstybės atstatymo laikus, 
kai šio krašto lietuvių pasiaukojimas seną- 
jai tėvynei pasiekė aukščiausio laipsnio. 
Buvo įkinkytos visos lietuvių gyvosios jė
gos kovoje dėl Lietuvos atstatymo, dėl jos 
pripažinimo ir dėl jos sutvirtinimo pirmai
siais jaunos valstybės gyvavimo metais, 
Amerikos lietuviai davė savo veikėjus Lie
tuvos valstybės kūrybiniam darbui, teikė 
paramą ir stambiomis sumomis rėmė pir
muosius Lietuvos žmonių sumanymus ūki
nėje srityje.

Greitai prabėgo puikus dešimtemečiai, 
kai musų laisva šalis netrukdomai augo ir 
klestėjo. Kai kuriose srityse Lietuva su
gebėjo pasivyti senai gyvuojančias nepri
klausomas valstybes ir savo ūkinį gyveni
mą pavyzdingai sutvarkė.

Bet nauja nelaimė parbloškė musų ša

Sveikiname su Kalėdų 
Šventėmis

Kalėdų švenčių proga svei
kiname Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Pildomąją Ta
rybą, visų Susivienijimo kuo
pų viršininkus, Susivienijimo 
70 metų sukaktuvinio vajaus 
organizatorius, visus Susi
vienijimo narius, visus orga
no Tėvynės bendradarbius ir 
visus skaitytojus.

Linkime visiems musų fra- 
ternalės-broliškos organi z a- 
cijos nariams ir narėms link
smai ir draugiškoje nuotai
koje praleisti Kalėdas.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Tarnautojai.

lį ir vėl lietuviai atsidūrė varge. Ir vėl šios 
šalies lietuviai tiesia savo pagalbos ranką 
ir vėl siunčia savo dovanas, kurios padeda 
nelaimingiems kraujo broliams atsiginti 
nuo bado mirties. Bet dabar dar blogiau. 
Dabar mums reikia šelpti lietuvius ne tik 
tėvynėje, bet ir Sibire.
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Dabar dar daugiau reikalinga pagalbos
Taigi, šiandien grįžo tokie laikai, kai 

senosios tėvynės lietuviai turi vienintelę 
viltį tik iš musų sulaukti pagalbos. Ir toji 
pagalba visu nuoširdumu tiekiama. Yra 
šeimų, kurios kas mėnesį siunčia siunti
nius. Visas, dažnai kuklus pertfeklius ati
duodamas tiems siuntiniams. 'feet labai 
skaudu, kai mes siųsdami siuntinius savo 
broliams nelaisvėje atsidurusiems esame 
apiplėšiami, nes esame priversti apmokėti 
100% daiktų vertės duokles neva “muitų” 
pavydale. Skaudančia širdžia mes priver
sti tuos neteisingus reikalavimus pildyti.

Bet kas yra svarbiausia, kad šios ša
lies lietuviai pagal veikiančias tradicijas 
visados ^jautriai atsiliepia į kiekvieną savo 
įbrolių šauksmą ir atvira širdimi jiems pa
deda. Dabartinės žinios iš Lietuvos apie 
kylantį pasipriešinimą rusams komunis
tams, mus priverčia tikėtis, jog mus laukia 
dar skaudesnės dienos, kada musų broliai 
be Amerikos lietuvių pagalbos negalės iš
siversti.

Mes, kaipo Susivienijimo nariai, gali
me pasidžiaugti, kad šių taurių tradicijų 
išauklėjime musų organizacija turi dide
lius nuopelnus. Todėl ir ateityje Susivie
nijimas jungdamas lietuvius išlaikys tas 
nuotaikas, kurios padėjo mums praeityje 
veiksmingai gelbėti brolius ir padėti Lietu
vai.
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Pilėnas

Kalėdinis Linkėjimas
Jau Betlėjaus žvaigždė žiba, 
Geros valios žmonės švenčia, 
O pavergtoj Lietuvoj — 
Musy tauta vargą kenčia...
Jiems baisu uždegt eglaitę, 
Kad pagerbt taikos karalių, 
Apie kučias ir kalėdas ‘— 
Nei galvoti nebegali.
Kūčių vakarą, už stalo, 
Aš liūdnai nuleisiu galvą, 
Jau manęs nežavi šventė 
Nei plotkelių sniego spalva.
Mano sieloje užgeso, 
Kas sukeltų gyvą džiaugsmą, 
Sužeistoj širdy paliko 
Ilgos kančios gilų skausmą.
Kurie skursta Lietuvoj,
Kas Sibire vargą kenčia, 
Be pastogės kas klajoja — 
Linkiu tiems geresnių švenčių!...
Per žemės ir vandenyną 
Mano noras tegul lėks, 
Visus vargstančius tautiečius 
Kūčių dieną lai pasieks.
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ŠTAI JAU IR Kalėdos. Tai vienų dau
giau, rkitų mažiau lauktos metinės šventės. 
Tai ne tik metinės, bet nepaprastos šven
tės. Juk tai per ištisus metus didžiausios 
šventės, ir švenčiamos net 2 dienas iš ei
lės; dažnai vidury savaitės. Šios šventes 
iškilmingai švenčiamos visam kultūringam 
pasauly. Džiugu, kad šiame krašte, tarp 
įvairiausių religijų bei įsitikinimų žmonių, 
jos taip gražiai švenčiamos. Kalėdų šven
tėms priduodama ypatingos reikšmės. Fa
brikuose dirbantiems net už 'abi dienas ir 
nedirbant apmokama arba apdovanojama. 
Todėl nenuostabu, kad visų kaip vaikų, 
taip ir suaugusių nekantriai laukiama. 
Man pačiam teko darbovietėje tuo įsitikin
ti. Mačiau, kaip net rimtesni žmonės, jau 
prieš 3 menesius pradėjo skaičiuoti, kaip 
ilgai dar teks laukti šių nepaprastų ir ne
eilinių švenčių Kalėdų.

O ką bekalbėti apie krikščionis, ku
riems šios taikos ir ramybės šventės ypa
tingai reikšmingos, ir kurių ytin gili pras
mė. Juk tai krikščionybės gimimo diena. 
Krikščionybės, kuri taip gausiai paplitusi 
tarp visų kultūringų tautų. Tai tos pačios 
krikščionybės, kuri lygiai ir vienodai trak
tuoja visokių luomų, visų rasių, visokio iš
silavinimo kaip turtuolius, taip ir betur
čius, kaip didžiausių kraštų valdovus, taip 
ir paprasčiausius darbininkus netgi elge
tas. Todėl jos visų vienodai laukiamos* ir 
pagal išgales kuo iškilmingiausiai švenčia
mos. Vienodai pagarbiai prie Kalėdų štai 
lo, paruošto jau išvakarėse, artinasi visi 
žmonės.

Šių švenčių visi laukia, o dar iškilmin
giau pasiruošia. Jau iš anksto apsitvarko 
su darbais, kuo švariausiai išsivalo gyve
namas patalpas, jau nekalbant apie save. 
Gi jų sulaukę visi stengiasi kuo švariau-’ 
šiai, kuo gražiausiai apsirengti, pasipuošti, 
kuo gardžiausiai pavalgyti. Todėl ne tik 
nenuostabu, bet ir suprantama, kad visos 
krautuvas prieš Kalėdas gulte apgulamos 
pirkėjų.; Šiuo trumpu sezonu prekybinin
kai padaro didžiausias apyvartas.

Taigi, kaip matome, Kalėdas švenčia 
visam pasauly didesnioji dalis žmonijos, 
lyg tai butų viena šeimyna. Argi tai ne 
išdidų ir nenuostabu? Tik geriau pagalvo
ję galime suprasti, kokią gilią prasmę turi 
šios didžios šventės. Nors Kalėdos ir pa
saulinio masto šventės, bet jos švenčiamos 
daugumoje paskirai, šeimomis. Tai šeimos 
didžiausios šventės. Kaip šeimos šventes 
Kalėdas švenčiame ir mes. Susėdę prie 
stalo žvelgiame aplinkui, ir žiūrime, ar vi
sos vietos užimtos, ar jau visi susirinkome, 
kaip per paskutines Kalėdas, kad buvo. Ir 
■laiminga ta šeima, kurioje visos vietos už
imtos. O kiek tokių jrasime ir savo dide
lės SLA šeimynos tarpe lietuviškų šeimų, 
kurių tarpe jau vieno kito trūksta, šia 
iškilminga proga mes jį, ją arba juos visus 
mintyse grąžiname į savo tarpą, ir nors 
trumpai valandėlei pabuvo j ame kartu prie 
kalėdinio iškilmingo stalo. Juos prisime
name, ir pagarbiai pasikalbame savoje šei

moje. Taigi mes jiems atiduodame pagar
bą. Ir, manau, nesuklysiu pasakydamas, 
kad šių linksmų ir iškilmingų švenčių me
tu, mes daugiausia pagerbiame, ir prisime
name visus mums brangius mus apleidu
sius šeimos narius bei artimuosius, kaip 
niekad kitu laiku. Taip pat sėdėdami prie 
gausiai apkrauto įvairiausiais valgiais sta
lo prisimename ir savo vargstančius ir alk
stančius tautiečius bei artimuosius išblaš
kytus po plačiuosius šaltojo Sibiro plotus 
bei kalėjimus, ir kenčiančius negailestingą 
vergiją net ir savajam krašte. Todėl nė 
kiek nenuostabu, kad Kalėdų šventes pra- 
deme su liūdesio ašara. Ir laiminga ta šei
ma, kurioje randasi naujas narys, kurioje 
ant motinos rankų krykštauja pirmąsias 
Kalėdas bešvenčiąs naujagimis, į kurį, ne
retai, nukreiptas visas švenčių dėmesys.

Kalėdas švenčia ne tik paskira šeima, 
kaip mažytis žmonijos dalinėlis, bet ir or
ganizuota visuomenė. Čia turiu galvoje 
musų darnią ir gražiai besitvarkančią SLA 
organizuotą šeimą. Juk mes, jos nariai, 
bešvęsdami Kalėdas prisimename ir ją. 
Ar tai savo šeimos pokalbiuose, ar susitik
dami su savo prieteliais bei artimaisiais 
besidalindami įspūdžiais, neaplenkiame ne
prisiminę ir SLA reikalų. Ne vienas tai 
padarome neatkreipdami didesnio dėmesio, 
bet tikrumoje tą padarome. Ir padarome 
dėl to, kad mes esame socialus ir organi
zuoti kultūringos tautos ir gražios organi
zacijos nariai. Juk mes esame sąmoningi 
jos nariai. Atėjome į jos eiles sąmoningai, 
niekeno neverčiami, patys apsisprendę. To
dėl mes ir keliaujame savu organizuotu 
gyvenimo keliu.

Jei kas iš musų ne visada dar švęsda
mi Kalėdas prisimindavo ir šią musų bro
lišką organizaciją bei jos reikalus, tai aš 
kviečiu nuoširdžiai tą padaryti. Ir prisi
minkime, ir pagyvenkime ir jos reikalais. 
Tam paskirkime nors ir trumpą valandėlę 
laiko. Bet iš to bus didelė nauda ne tik 
musų jau 70 metų atšventusiai organizaci
jai, bet ir mums patiems. Nuo šiol Kalė
das švęskime ir kaip šeimynišką SLA šven
tę.

Aš nenorėčiau primesti ir nurodinėti, 
kaip turime prisiminti ir švęsti Kalėdas, 
kaip SLA šventę. Bet kiekvienas padary
kime tai ‘savo noru ir valia. Ir aš esu gi
liai įsitikinęs, kad tokiu laisvu ir savitu ke
liu mes jas atšvęsime geriausiai. Ir iš to 
bus daugiausia musų pamėgtai organizaci
jai, o tuo pačiu ir mums, jos nariams, nau
dos.

Kaip tik šiuo laiku veik visose musų 
kuopose vyksta naujų valdybų rinkimai 
bei senųjų apyskaitiniai pranešimai. Tai
gi, labai geras laikas nors trumpai perbėg
ti mintimis, ką mes patys padarėme SLA 
■auginimui bei tobulėjimui. O tuo pačiu ge
ra proga pasiryžti, ką nors gero padaryti 
ir sekančiais metais.

Baigdamas linkiu visiems SLA na
riams, pareigūnams bei jūsų šeimoms link
smų ir džiaugsmingų SLA švenčių Kalė
dų!

&&&
. A. Girulis,

ŽVILGSNIS J NUEITĄ KELIĄ

RITASI KULIAIS metai po svetimu 
dangumi. Keliaujant ir jau daug jų nurie
dėjo, o paskui juos, įkandin ir tėviškės pa
siilgimas kalnais išaugo. O kai ateina Ka
lėdos, sielvartas mariomis išsilieja ir, o, 
kaip dainai, po išsapnuotų naktų tėviškės 
keliais keliavus, namus lankius, užgula toks 
baisus liūdesys, gimtųjų laukų pasiilgimas, 
jog savęs nebesurandi. Ir, rodos, jei įma
nytum, kruvinom kojom kalnus pereitum, 
naktis perkeliautum, kad tik gautum pa
justi savosios žemės kvapo, minutėlei, 
trumpai minutėlei galėtum sustoti prie sa
vųjų namų ir ant mamos kapo, prie suau
gusių krūmų pasislėpęs, ašarą padėtum, 
maldą sukalbėtum, trumpą maldelę. Ir ta
da, tegu skrodžia žiemos žvaigždėtą dangų 
žaibai, negu audra prispaudžia prie žemės, 
(bet prie savos žemės snaigėmis papuoš
tos. Tada išnyktų liūdesys, ir sapnai butų 
išbaigti...

Kūčių dieną mes išklydome su vaikais 
po laukus, ieškome savojo dangaus baltos 
snaigės, menam gimtinę ir ilgesį skandi
name prisiminimuose. Aš ilgai ilgai pa
sakojau vaikams apie Kūčias ir Kalėdas, 
kaip mes jas švęsdavome, apie Tytuvėnus, 
apie gražiuosius Lyduvėnus, nuostabiąją 
Šiluvą ir ašaros sprigo, kažkas smaugė 
gerklėje ir vėliau žodžio ištarti negalėjau.

— Tėti, tėti, — šaukia vyresnysis sū
nūs ir šypsosi.

— Žiūrėk, ant mano rankos nutupė 
balta snaigė, tokia gražutė, žvaigždėta... 
tokia pat, kaip kad musų tėviškėje krisda
vo... Aš ją paleisiu, tegu jį skrenda, tegu 
nuneša musų žodžius prie Baltijos krantų, 
tegu paskleidžia juos po savuosius laukus 
ir sako visiems, balsiai šaukia, jog skęsta
me tėvynės ilgesyje. 

'I "

Bet vėjas švilpė ir nušvilpė ir nunešė 
snaigę su snaigių buriu tolyn tolyn į ry
tus.

Grįžę namo parsineščm iš laukų eglu
tę, ją papuošme kampe, tokią tylią, susi
masčiusią. Po to ilgai visi sėdėjome prie
blandoje. Taip geriau. Lyg ir užuomarš- 
tin panyrsti.

Ir čiulbuoneliai vaikai, broliukai su se
sutėm, lyg paukšteliai surištais sparnais 
susiglaudę sėdėjo ir tylėjo. Ir jie su tė
vais pergyveno širdies skausmus, ir jie, 
vieni gimę Lietuvoje, o kiti jos nematę, 
tėvynės meilėje ir ilgesyje gyveno.

Kaukė vėjas užu langų ir snaigės blaš
kėsi lyg benamės.

Vaikai išslinko iš kambario ir paskiau 
girdėjau, kaip jie ilgai kuždėjosi, tarėsi.

Mudu su žmona žiūrėjom, pro langą ir 
stebėjom, kaip krito paskutinieji šalnos 
pakąsti, vėjo draskomi ir snaigių spau
džiami medžių lapai.

Staiga vaikai išsiveržė iš savo kamba
rio dideliu triukšmu.

Tėti, tėti, mama, neliūdėkit, mes vyks
tame tėvynės vaduoti, — girdžiu šaukia 
sūnus.

— Aš plezidentas, — sako švepluoda
mas mažiukas. , . \

— Aš galingas gęnerolas, — šaukia 
vyresnysis.

Ir prezidentas sako: įsakau tau, nege- 
role, vykti tėvynės išvaduoti.

Ir jo akys liepsningos, degančios.
— Pirmyn vyrai, — šaukia generolas, 

ir, rodos, toks narsus, toks ryžtingas.
Ir jie stato kambaryje dvi vėliavas:

— KALĖDOS — ūkininkams bėdos, 
sakydavo kitados lietuvis ūkininkas, kada 
jis gyveno laisvas savoje sodyboje ir buvo 
savo žemės šeimininku. Toks posakis kilo 
iš to, kad Kalėdų tarpšventėje, kada baig
davosi metai, reikėdavo ūkininkui atiduoti 
samdiniams algas, naujai samdyti šeimy
ną, mokėti mokesčius ir atlikti kitas prie
voles. Todėl Kalėdos būdavo tas metas, 
kuris ūkine ir pinigine prasme, ūkininkui 
sudarydavo rūpesčių, o kitam net bėdų, jei 
dėl nederliaus ar kitų nepasisekimų ūkinin
kas jausdavosi nepajėgus atlikti piniginius 
įsipareigojimus.

Senuoju papročiu ir šiandien Kalėdų 
metu daugelis peržvelgia praėjusiais metais 
atliktus darbus, atsigrįžta atgal ir meta 
žvilgsnį į nueitą kelią.

Susivienijimo -veikėjams ir kuopoms, 
baigiantis metams, taip pat pravartu pa
žiūrėti, kokie darbai buvo padaryti ir kurie 
darbai musų laukia ateinančiuose metuose.

Pats svarbiausias musų darbas, vykęs 
visais metais, buvo SLA sukaktuvinis nau
jų narių prirašymo vajus. Jame aktyviai 
reiškėsi, o taip pat ir dabar dirba apie 150 
organizatorių. Jie 1 prirašė keletą šimtų 
naujų narių ir tuo padengė netenkančių

(mirusių) narių skaičių ir papildė organi
zacijos eiles.

Vajaus metu Tėvynėje nuolatos ir daž
nai . kituose palankiuose laikraščiuose buvo 
rašomą apie musų organizaciją iškeliant 
jos praeitį, atliekamus darbus, teikiamas 
nariams apdraudas ir naudas, o taip pat 
nušviečiant Susivienijimo vaidmenį ir reik
šmę musų visuomenei. Keliamos mintys 
netik daugeliui padėjo geriau pažinti SLA 
ir dėl to galėjome gauti daugiau narių, bet 
jos kartu sustiprino visų narių dvasią ir 
sulaikė svyruojančius.

Gvildenant organizatorių darbą negali
ma praeiti tylomis pro tuos organizato
rius, kurie neišvystė reikiamos veiklos. 
Šiame vajuje turėjome keletą organizato
rių neatsiuntusių nei vienos naujo nario ap
likacijos, nors į tas pareigas kuopų jie bu
vo išrinkti. Supranta, kad organizatoriaus 
pasyvumas nėra naudingas kuopai ir todėl, 
jei organizatorius numato, kad dėl kurios 
nors priežasties negalės tos pareigos atlik
ti, tada jis turėtų pesirupinti, kas galėtų 
jam padėti darbe.

Nežiūrint viso to vajų reikia vertinti 
gana teikiamai. Jis, duodamas keletą šim
tų naujų narių, sustiprino musų organiza-

ciją ir leido jai likti pirmaujančia ir di
džiausia Amerikos lietuvių visuomenės or
ganizuota jėga.

Kiti šių metų pažymėtini darbai buvo 
SLA 70 metų sukakties paminėjimas ir sei
mas. Tuo tikslu ruoštos iškilmės pagyvino 
kuopų veiklą ir davė visuomenei progos ar
čiau pažinti Susivienijimo darbus ir tiks
lus. Taip pat ir SLA seimas praėjo 70 me
tų sukakties ženkle. Jis priėmė pataisytą 
konstituciją ir tuo padėjo naujus pagrin
dus platesniam Susivienijimo veikimui bei 
organizacijos augimui.

Kalbant apie ateities darbus vėl ten
ka pabrėžti, kad pačiu svarbiausiu ir di
džiausiu musų darbu lieka naujas narių 
prirašymo vajus. Mes nuolatos turime 
siekti organizacijos stiprėjimo ir plėsti sa
vo veiklą. Todėl ir naujas arba busimas 
vajus turės pasiekti platesnius musų visuo
menės sluogsnius. SLA Konstitucija da
bar kaip tik yra pritaikinta didesnės apim
ties darbams. Tokiam darbui ruošiasi Va
jaus Komisija, didesniem darbam turi ruoš
tis ir (SLA kuopos.

Todėl, kai artėjame į kitus metus ir 
kalėdinėse nuotaikose svarstome savo rei
kalus, nepamirškime pagalvoti ir apie Su
sivienijimo darbus, kurie laukia kuopas ir 
narius ateinančiais metais.

žvaigždėtą Amerikos ir trispalvę Lietuvos.
— Jau mušis laimėtas, —r jiedu vėl 

Šaukią, einame tėviškės keliais. Va, išdi
džioji Dubysa, va garsieji Raseiniai, Šilu
va... '

— Einam... Mąn lyg akmuo nuo kru
tinės nukrito; taip džiugu, taip gera.

— Einam, ■— sakau, — einam...
* *

*

šaltoka ramioji Kūčių naktis ir snie
gas po kojomis girgžda. Kągi, juk ir jis 
nori kalbėti, nori savo vargus išpasakoti.

Pasukime pro miškelį ir išeikime į vie
škelį, užkopsim ant kalniuko. A... suši
lom ir kojas lyg pakirto. Stabtelėkime. 
Matote, aplink sodybos žvaigždėtos lyg se
novės garsiosios pilys rymo, o į jas veda 
keliai, kaip gražiai tarp medžių išsiraitę.

Eikime tolįau... eikime... štai kryžke
lėje keliai susikryžiavę. Ten Jonaičiai gy
vena. O, kiek linksmybių ten vakarai su
gėrė!... Ten gi Adomaičių sodyba. O, kiek 
ten senio pasakų pripasakota, kiek dainų 
išdainuota.

Dabar pasukime laukais, per sniegą 
paklampokime. Nusileiskime žemyn prie 
Dubysos krantų. Tai garsioji Maironio ap
dainuota upė. O, kiek čia mano jaunys
tėje vasaros naktų prarymota, kiek žirgų 
upėje girdyta naktigonės metu.

Matote, ten toliau, koks kalnas aukš
tas. Tai Lyduvėnų didysis tiltas per upę. 
Kopkime į jį. Jis labai aukštas ir ilgas. 
Paskubėkime. Pailsėsime, kai į jį užkopsi
me. Kopkim.

O, koks vaizdų gražumas atsiveria 
prieš akis, kaip graži Dubysa tarp kalnuo
tų krantų. Ten, žiūrėkite, mano sodyba, o 
ten Siliunų, kur daug sūnų tėvynei auga.

Dabar galime ir čia, ant tilto atsisėsti 
ir atsikvėpti. Sako, kai senovėje šio tilto 
nebuvo, gyvenusios dvi raganos. Viena 
vienoje upės pusėje, kita kitoje. Baisios 
širdies jų butą. Vaikus grobdavusios, jau
navedžius urvuose kankindavusios. O kai 
ateidavo Kalėdos, tai jos ledus ištirpinda
vo ir žmonėms neleisdavo ledo keliu per 
upę į bažnyčią eiti...

Pailsėjome. Dabar eikime į Lyduvė
nų miestelį. Jis -toks tytulėlis, gražutis, 
vienoje didžiulėje ’ gatvėje išsitiesęs. Su
stokime arbatinėje, išgerkime arbatos $u 
bąronkomis, suvalgykime kelias tokias 
šviežias, .treškančias, tėviškės laukų kvie
čiais kvepiančias.

Toliau keliaukime Raseinių vieškeliu 
į Šiluvą. Ak, kąs tos garsiosios vietovės 
nežino. Kiek tūkstančių tūkstančių žmonių 
į čia yra keliavę iš visos Lietuvos. O 
mums tik 8 kilometrai kelio. Nė skubėti 
nėra ko. štai jau priemiestis Zbarai, štai 
Kmitų namai, kur jaunų mergaičių dai
nos garsai plyšta per langus.

Keliaukime toliau... keliaukime...
* *

*
Kūčių dieną buvau tėviškėje, ją sapne 

mačiau. Mjes ir sumigome visi didžiajame 
kambaryje tėvynės ilgesį žodžiuose pas
kandinę...

Pabudome ankstyvą Kalėdų rytą ir 
sveikinome ant lango nutūpusią tėviškės 
snaigę...

AĄA
JL ICL

Partizanas
Sodas, gTįčia* kelias —
Liko Jam toli.
Miško krūmuos urvas -• 
Jo namai šalti... >.

Močes raudą girdi
Širdyje giliai.
Kartais, rodos, bUdi 
Veža ją tenai...

Prie ratelio verpia 
Verkdama jinai. , 
Širdin jausmas kaupias, 
Kad sugrįš jisai.

Sodo medžiai šlama
Jo tylius žodžius:
— Aš dar gyvas, mama — 
Lietuva nežus!

Priešui kovą skelbsim — 
Pulsim milžinais!
Laisvė su žibuoklėm
Juoksis amžinai...

Sodo taku grįšiu 
Į tavo namus.
Sesė papuoš grjčią —
Laisvės puota bus!

'įfl*
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The tree of liberty must be refreshed 
from time to time with the blood of pat
riots and tyrants. JEFFERSON.

------------ O------------
KAS GI TOJI laisvė, apie kurią viso 

pasaulio spauda tiek daug šiandien rašo, 
apie kurią tiek jautriai visi kalba, apie ku
rią taip smarkiai ginčijas įvairių kraštų 
politikai ir negali tarp savęs sutarti.

Kas gi toji laisvė, kuri visus jaudina 
nuo šaltojo Sibiro, kur vergijos pančiais 
milijonai įvairių tautų žmonių, ligi New 
Yorko dangoraižių, savo papėdėje priglau
dusių Jungtinių Tautų Rumus, kurie pasi
ryžę budriai stovėti visų tautų laisvės sar
gyboje, ir į kuriuos sudėtos neblėstančios 
viltys šimtų įpilijonų komunizmo pavergtų 
žmonių.

Šį, rodosi paprastą klausimą ne visi 
vienodai supranta ir ne visi į jį duoda vie
nokį atsakymą.

Eiliniam amerikiečiui, gyvenančiam 
visokeriopos laisvės ir gerovės pertekusia
me krašte, laisvė yra savaime suprantama 
ir žmogui taip būtina, kaip oras kvėpuoti, 
vanduo ir maistas sveikatai palaikyti, gy
venamieji namai poilsiui po sunkių dienos 
darbų. Eiliniam amerikiečiui sunku su
prasti, kad žmogus gali neturėti pagrindi
nių žodžio, spaudos ir sąžinės laisvių, kad 
jis savo krašte ir sevuose namuose gali bū
ti nesaugus, kad jį kiekvienu metu ir kiek
vienoje vietoje be apkaltinimo (“vien tik 
saugumo sumetimais”) gali suimti, užda
ryti į kalėjimą, žiauriai kankinti, nužudy
ti ar geriausiu atveju ištremti į Sibirą sun
kiesiems priverčiamiesiems darbams.

Ir jei amerikiečiui ar kuriame kitame 
laisvame krašte gyvenančiam sunku su-^ 
prasti kas yra laisvė, dėl to mes negalime 
nei stebėtis, nei jų kaltinti.

Kaip sveikata žydinčiam sunku supra
sti kas yra liga bei nesveikata, taip laisve 
besidžiaugiančiam nelengva suprasti, kas 
yra nelaisvė, tironija, visiškas žmogaus 
beleisiškumas. Tik ligos prie lovos prira
kintas, skausmų suremtas žmogus, maty
damas apie save sveikata trykštančius vei
dus tesupranta visą klaikią • savo buities 
tragiką, įsitikina, kad sveikata šioje žemė
je yra brangiausias turtas, kurio niekas ne
gali pakeisti.

Kaip ligos kankinamas atėjusiems jį 
paguosti daugiausia pasakoja apie savo 
skausmus, taip ir laisvės netekusis mieliau 
pasakoja apie dabartinę sunkią savo tau
tos nedalią, ne apie laimingąsias laisvės 
dienas, nes, anot poeto Putino, nėra dides
nio skausmo, kaip nelaimėje minėti laimės 
dienas.

Ir šiandien Amerikoje sutinkamas 
vengras, lietuvis, latvis, estas ir daugelis 
kitų tautų žmonių, pabėgusių nuo komuniz
mo tironijos, mieliau pasakoja ne apie lais
vėje gyventas dienas, bet šiurpiai liudija 
apie skausmingą savo pavergtų ir naikini
mui pasmerktų tautų buitį. Jų šiurpulin
gų tiesiog neįtikėtinų liudijimų klausant 
atrodo, lyg laisvasis pasaulis butų pamir
šęs, kas yra laisvė ir jos didybei iškelti 
jam butų reikalinga kankinių kraujas.

Poetas Jurgis Baltrušaitis sako, kad 
“jest iskra svietą v každoj tjme, jest mig 
svabodi i v tiurme” — esama šviesos ki
birkšties kiekvienoje tamsoje, esama lais
vės akimirkos ir kalėjime. Toji tamsoje 
šviesos kibirkštis ir kalėjime laisvės aki
mirka — tai viltis. Juk dažnai juo žmo
gaus nedalia sunkesnė, juo jo viltis švie
sesnė, nes vienitelė ji žmogaus paguoda. 
Draug su rusų poetu Černiševskiu tariant: 
juo naktis tamesnė, juo žvaigždės šviese- 
nės. Ir sunkiausias ligonis viliasi dar pa
gyti ir storiausių mūrų supamas, budriau
sių sargų saugomas kalinys dar trokšta 
•išvysti laisvės saulę, ir toji negęstanti vil
tis dažniausia esti vienintelis siekiamojo 
laimėjimo laidas.

Nuo Biblijos laikų ligi Sovietų Sąjun- 
didž'ojo? tautų pavergimo ir jų masi- 
naikinimo vergijos istorija sena ir pla- 
Pagaliau, ir visą žmonijos istoriją ga- 

gos 
nio 
ti. 
Įima vaizduoti, ka’p didžiulį žmonių kelią, 
per nuolatines kovas ir kraujo aukas ve
dantį iš vergovės į laisvę.

Kai galbama apie laisvę, tai daugiau
sia suprantama tautų laisvė turėti savas 
nepriklausomas valstybes, įgalinančias sa
varankiškai, ūkiškai ir kultūriškai tvarky
tis. Tautos laisvei tobuliausiai reikštis pa
deda tik sava demokratiškai tvarkoma val
stybe, kurios tvarkyme dalyvauja visi žmo
nės ir kurios pagrindinis įstatymas-konsti- 
tuclja visiems savo piliečiams garantuoja 
žodžio, spaudos ir sąžinės laisvę.

Žodžio, spaudos ir sąžinės laisvės yra

trys didžiosios Laisvės Medžio šaknys, ir 
kas kėsinasi į Laisvės Medį, tas pirmiausia 
stengiasi pakirsti ar bent sužaloti šias pa
grindines jo šaknis. Kur tos pagrindinės 
Laisvės Medžio šaknys sužalotos, ten pa
čiam Laisvės Medžiui gręsia didžiausias 
pavojus, nes nebėra jėgų, kurios jį gaivin
tų, kurios tautą įgalintų būti savosios va
lios reiškėją bei savojo likimo sprendėja. 
Kur tauta nebegali reikšti savo valios, 
spręsti savojo likimo, ten ji jau nebėra 
laisva, tikrąja to žodžio prasme, ten ji 
daugiau ar mažiau vergė.

Laisvės instinktas kiekvienam gyviui 
įgimtas ir, jo laisvei grąsant, jis ją gina ar 
nuo jo laisvei gręsiančio pavojaus stengia
si pabėgti. Juoba stipresnis laisvės in
stinktas žmogaus ir vieno kilimo ir likimo 
žmonių kolektyvo — tautos, kuriai jis vir
sta siekiamuoju idealu, nes laisvė yra vi
sokeriopos gerovės ir pažangos būtinoji 
sąlyga. Tautos pribrendimas laisvei — jos 
kultūros ir pažangos rodyklis.

šiandien gyvename visokeriopos pa
žangos laikus. Daug didelių ir mažų tautų 
atgavo laisvę. šiuos laikus butų galima 
pavadinti net didžiaisias. tautų laisvės sąjū
džio laikais, jei ne Sovietų tironija, paver
gusi ir smaugianti daugiau kaip 200 mili
jonu žmonių. Sovietų Sąjungos tironijo
je kenčią žmonės neturi ne tik žodžio, spau
dos ir sąžinės laisvių, bet ir paprasčiausių 
žmogaus teisių. Jų bet kurios pastangos 
laisvės siekti slopinamos žiauriausiomis 
teroro priemonėmis, o jeigu ir jos nepade
da — jie masiniai naikinami. Kol tautoje 
tebegyva laisvės viltis ir nesunaikinta drą
sa jai siekti, tol tironas nesaugus, kad 
tauta gali jo vergijos pančius sutraukyti. 
Vilčiai palaužti ir drąsai sunaikinti ir nau
dojamas teroras, kokio ligi šiol dar isto
rija nežinojo.

Ar tautos iš Sovietų Sąjungos tironi
jos pajėgs išsivaduoti ir savo Laisvės Me
dį atgaivinti? Štai šių dienų didysis klau
simas, glaudžiai susijęs ir su Vakarų kul
tūros ateitimi. Ligi šiol didieji pasaulio į- 
vykiai rodė, kad Sovietų Sąjunga savo ti
roniją ir toliau plečia. Tikslas liko tas 
pats, gal tik kiek pakeistos priemonės.

Garbingos ir didvyriškos vengrų tau
tos pastarųjų mėnesių tragiškieji įvykiai 
įnešė kiek naujos šviesos ir vilčių paverg
tosioms tautoms išvaduoti iš Sovietų Są
jungos tironijos. Vengrų tauta gausiai pa
laistė krauju savo Laisvės Medį., Bet ar 
veikiai bus lemta jam sužaliuoti? Jei did
vyriškos narsiosios vengrų tautos laisvės 
pastangos butų laiku sulaukusios reikia
mos paramos iš laisvojo pasaulio, be abe
jo, jos butų davusios didesnių vaisių, ir 
galimas daiktas, kad jų pavyzdžiu paseku
sios ir kitos pavergtos tautos.

Norįs šiandien dar neįmanoma suvesti 
narsiosios vengrų tautos didvyriškų kovų 
galutinio- balanso, tačiau viena aišku, kad 
tiek Sovietų Sąjungos pavergtasis, tiek ir 
laisvasis pasaulis iš didvyriškų vengrų lais
vės kovų daug pasimokė, ir gausus vengrų 
kraujas ant savojo Laisvės Medžio išlietas 
nežus veltui. Jei anksčiau tik protarpiais tokių ži-

ŠIEMET JIEMS BUS
IŠ VISŲ KALĖDŲ, kurias lietuviai 

Tėvynėje ir ištrėmime bus praleidę nuo to 
laiko, kai pasaulyje pasibaigė antrasis Pa
saulinis karas, šios Kalėdos bus skirtin
giausios. Ne todėl, kad kaip tik tų šven
čių išvakarėje naujai užsiliepsnoję tarptau
tiniai horizontai sukurė naują ir ligi šiolei 
neturėjusią sau pavyzdžio padėtį. Ir ne 
todėl, kad šimtai tūkstančių Vengrijos 
žmonių žuvo ir paliko savo žemę, kovodami 
prieš priespaudą ir nuo jos bėgdami. Ir 
ne todėl, kad tautiniai atbudęs arabų pa
saulis užaliarmuotas ir parengties stovyje 
'budi prieš agresiją.

Jaudinantis ryšys
žinoma, tie visi dalykai nebe,praeis be 

atgarsio Tėvynėje ir visur, kur yra lietu
vių. Tačiau jie neturi tiesioginės įtakos 
bent šiuo metu. Kas dabar lietuvius šia
pus ir anapus Atlanto jaudina, skatina ir 
uždega, tai tas ryšys, kuris pastarųjų he
lerių metų laikotarpyje užsimezgė tarp 
laisvėje gyvenančių ir pasilikusiųjų Krašte 
bei esančių Sovietų Sąjungos ištrėmime.

Dar bent šiuo tarpu nėra aišku, ko
kiais sumetimais sovietai palengvino tokio 
ryšio užmezgimą laiškais ir siuntiniais, bet 
yra faktas, jog šitai ir vienus ir kitus lie
tuvius sustiprino moraliai, o Lietuvoje ir 
Sibire esančiuosius pastatė ant kojų mate
rialiai.

Užtenka tik pažvelgti į vieną kitą iš 
Lietuvos ar iš Sibiro gautą laišką, kad ga
lima butų suprasti, ką žmogui reiškia, kai 
po dešimties ar daugiau nežinojimo metų, 
staiga, sužinai apie likimą brangių šeimy- 
niečių, kai sužinai apie kaimynus, apie 
draugus, su kuriais kartu teko augti, mo
kytis, jaunime būti.

Gerų žinių nėra
Gausybė šeimų, kurias išardė karo 

viesulai, kad ir skiriamos nuotolių, jau su
sijungė dvasiniais ryšiais per laiškus ir 
siuntinius. Savaime aišku, kad tame 
džiaugsme buvo daug ir karčių ašarų. Ne 
visi buvo tokie laimingi ir galėjo išgirsti 
gerų žinių. Iš anapus geležinės uždangos 
gerų žinių nėra. Beveik nėra to laiško, 
kad nebūtų rašoma apie artimųjų ir pažįs
tamų mirtį. Lietuvoje ir Sibiro ištrėmime 
siautėjo mirtis, bet tie, kurie dar liko ir 
ištvėrė, po daugiau kaip dešimties metų, 
dabar turi progos tomis žiniomis ir tuo 
skausmu pasidalyti su laisvėje esančiai
siais. Ir šitai jau lengvina širdį.

Jeigu lietuvius, laisvėje esančius, jau
dina žinios apie namiškius Lietuvoje ir Si
bire, tai argi galima įsivaizduoti, kaip 
anuos gali jaudinti žinios apie tuos jų ar
timuosius ir šeimos narius, kurie atsirado 
Vakarų pasaulyje. Juk tuo metu,, kai tas 
bėgimas vyko, daugumas išbėgo spontaniš
kai, visiškai namiškiams net nežinant, o ir 
paskui per tiek laiko. jie buvo lyg ir din
gę, nežinant, kas su jais atsitiko, ar jie 
gyvi, ar žuvo bėgimo metu, Vokietijoje ar 
per karą. O ir išbėgusieji per tą laiką ne
maža prisikankino, galvodami ąpie Lietu
voje likusius, manydami, gal jie išvežti, gal 
nužudyti, gal dar kankinami.

Siuntiniai keliauja i

Salomėja Narkėliunaitė

KITOKIOS KALĖDOS
nių apie artimuosius iš vienos į kitą pusę 
prasiverždavo, tai dabar laiškų iš tenai į 
laisvąjį pasaulį ir iš laisvojo pasaulio į te
nai keliauja nepalyginti daug.

Bet dar daugiau keliauja siuntinių. 
Laiškai dvasiniai sustiprino ir vienus ir ki
tus, o siuntiniai praktiškai padeda Lietuvo
je 'ir Sibire esančiam lietuviui pajusti jo gi
minaičio ar tautiečio gerą širdį, atminimą, 
meilę ir pasiilgimą.

Šiandien ne tik Amerikoje, bet visame 
laisvajame pasaulyje didžiausia lietuvių 
pasikalbėjimo tema, tai siuntiniai. Kai tik 
pamatai lietuvių būrelį, tai buk tikras, kad 
apie nieką kitą jie ir nekalbės, kaip tik 
apie namiškius, apie jiems siunčiamus 
siuntinius, apie tai, kas geriausia siųsti ir 
kaip siųsti.

Siuntinių agentūroms lietuviai jau ži
nomi savo dosnumu Lietuvoje ir Sibire 
esantiesiems. Ypač Kalėdų laikotarpyje, 
maždaug dar porą mėnesių prieš šventes, 
lietuviai tas agentūras buvo užgulę. Pa
prastai ir oro paštu pilno svorio (22 sva
rų) siuntiniai buvo siunčiami į Lietuvą ir 
į Sibirą.

Džiaugsmo ašaros
Lietuviai Tėvynėje ir Sibire jau turė

jo progų prisiverkti dėl visų skausmų ir 
nelaimių, kurios juos ištiko. Ir dabar jų 
laiškuose skaitome apie ašaras, bet tai 
skirtingos ašaros — tai džiaugsmo ašaros.

Jie rašo, kad jie verkia iš džiaugsmo, 
kai parsineša siuntinį ir atsidarę jį pama
to, kas jame yra. O juk galima įsivaiz
duoti, kaip jie gali jaustis, kai gauna kelis 
gabalus medžiagos, iš kurios gali išeiti ir 
eilutė ir suknelė ir daugelis kitų dalykų, 
kai tuo tarpu vietoje tenai lopiniui gabalo 
nebėra kur gauti.

Nuo daugelio siuntinių jiems net akys 
apraibsta. Jie taip ir rašo saviškiams, nes 
kaipgi tos akys neapraibs, jei savo laiku 
adatą turėti tenai buvo laikoma dideliu 
turtu, kai tuo tarpu dabar ne tik adatų, bet 
šimtą kartų vertingesnių dalykų jiems nu
eina.

O kiękui artimųjų iš Vakarų pasaulio 
nusiųstieji vaistai išgelbėjo gyvybę, patai
sė sveikatą! Čia prisimena laisvajame 
pasaulyje esantieji lietuviai gydytojai, ku
rie, kaip girdėti, siuntinių siuntėjams la
bai daug padeda ir savo patarimais ir vai
stų parinkimu. Daugelio jų pavardes žmo
nės Lietuvoje mini su didžiausiu dėkingu- 
mii.

Netenka abejoti, kad tiek laiškinio, 
tiek siuntininio ryšio palaikyme su užsie
niu lietuviai ir Tėvynėje ir Sibire rizikuo
ja. Atsimenant tai, jog sovietai registruo
ja ir kontroliuoja tokį ryšį (nes kaipgi ki
taip ir butų!), ypač iš laisvojo pasaulio 
lietuvių pusės reikalinga atsargumo, kad 
kartais vienaip ar kitaip tenai esantiems 
ypač rašymu nebūtų pakenkta.

Bet, iš kitos pusės, keistai atrodo kai- 
kurių lietuvių tvirtinimas bei pasiteisini
mas, kad jie nesiunčia siuntinių, nes, esą, 
bijo saviškiams pakenkti. -Ir. toks aiškini
mas dažniausiai susijęs su šykštumu.

Amerikos ar kito krašto pinigas, kad 
ir sunkiai uždirbtas, tokiam asmeniui yra 
tapęs .brangesnis net ir už artimuosius, 
varge esančius. Teisindamiesi, kad jie ka

da nors savo pinigais prisidės prie Lietu
vos atstatymo, jie dabar neišdreba dole
rio tos Lietuvos gyventojui, savo giminai
čiui padėti. Tokiu atveju abejotinas tam
pa ir jo tolimesnis pasiryžimas... Lietuvą 
kada nors atstatyti.

Bet šitokie yra tik reti atvejai. Sun
ku pasakyti, ar jie butų teisus. Tai paaiš
kės ateityje. Bet šiuo metu tūkstančiai 
siuntinių keliauja ir pasiekia Lietuvos Žmo
nes ir Krašto ir ištrėmime, užmegzdami 
naujus ryšius, atnaujindami senus prisimi
nimus, kurdami nuotaiką skirtingoms šven
tėms, nei būdavo anksčiau.

Sofija Ambrazevičiene

Kalėdinė Dirbtuvė
Kūčių dieną, mus virtuvė— 
Tai kalėdinė dirbtuvė. 
Ką tai trina, verda, kepa, 
Ore jaučiam skanų kvapą. 
Štai, ant stalo, prie citrinų 
Guli krūvos skanumynų: 
Riešutai, džiovintos slyvos, 
Čia — sardines iš alyvos, 
Čia — razinkos ir pipirai, 
Čia gvazdikai ir imbirai, 
Va petruškos, kruopos grikių, 
Ir virtine baravikų, 
Dar kopūstai ir švipikai, 
O svarbiausia — tai sližikai.

Mus mamytė keps pyragą 
Ir susuko jį, lyg ragą, 
Vidury yra aguonų 
Ir užbarate cinamonų. 
Vai skanu bus, tai skanu, 
Dėl kalėdinių dienų!

Kūčių diena greit prabėgo, 
Žiūrim — kieme pilna sniego, 
Jonas šaltis puošia langą: 
Pirmiau — siunčia sniego bangą, 
Paskui paišo varpus, .gėles, z 
Palmės, žvaigždės, rugiagėlės...

Pagaliau aguonas mala, 
Mergužėlės — puošia stalą, 
Visi skuba pasipuošti, 
Kūčių stalui pasiruošti. 
O Betlėjaus žvaigžde

užtekėjo stipri, skaisti!... 
štai visi apsupo stalą, 
O tėveliai — tie išgalo, 
Trumpą maldą sukalbėjo 
Ir plotkelį laužt pradėjo, 
Čia — skirtumo nesudaro, 
Kiekvienam jie linki gero. 
Greit pamirštos visos bėdos 
Linksmos šventes, tos Kalėdos!

AAA
Pilėnas

ŽIEMOS ŠVENTE
KALĖDOS — stebuklingoji žiemos 

šventė, džiaugsmas vaikams ir suaugusiems 
ir nuo linksmų žiemos paveikslų, kuomet 
sniegas, kaip baltos (peteliškės, linksmai 
laiksto ore ir dengia žemę baltutėliu kilimu 
ir nuo pačios šventės.

MIane ir apgaubia šventės nuotaika. 
Štai dega puiki, turtingai papuošta, eglai
tė, o aš ilgiuosiu tos biednos, ibet taip bran
gios eglaitės, iš Lietuvos miško, ant kurios 
degė, drebančia šviesa, plonos žvakelės. Ji 
man buvo daug dailesnė savo biednume.

Ten, už vandenyno, tarp padengtų 
sniegu miškų ir pievų, gyvena musų arti
mieji. Jiems šiandien taip pat šviečia skai
sti Betlėjaus žvaigždė, ir, nors atskirti iiuo 
jų beribiais plotais, siela mes esam su jais, 
nes kiekvienas, apleidęs savo artimuosius 
ir tėvynę, širdy ją nešioja.

Gerai ar blogai, žmonės gyvena savo 
tėvynėje, ant savo žemės, savo namuose, 
tarp mylimų 'laukų ir miškų, bet mums yra 
lemta, kas žino kaip dar ilgai, klajoti po 
pasaulį, ir tik svajonėse atgaivinti laimingų 
dienų ir švenčių paveikslus.

Kad gaučiau net kitą vardą ir naują 
tėvynę — niekuomet nepamiršiu g’mtinčs! 
MJan graudu ir malonu gauti- ibiedną, pilką 
voką, su šmotuku plotkelio, iš Lietuvos. 
Tai yra man brangiausia kalėdinė dovana.

Nieks man neatstos Lietuvos švenčių 
nuotaikos, žaliuojančios, lęvepios eglaitės iš 
musų pušyno, varpelių bei skambalėlių 
garsų.

Brangi, brangi musų tėvynė Lietuva!

&&&
Harvardo Universitete, Cambridge, Mas- 

saohusetts, bibliotekoje yra sukaupta apie 
5,000,000 veikalų. Pagal “The United 
States Office of Education” surinktus duo
menis šiuo metu šalyje yra 14 kitų univer
sitetų bibliotekų, kurios turi daugiau nei 
1 milijoną knygų.
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« KALĖDŲ PASAKA |
S IR TIKROVE »
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KALĖDOS AMERIKOJ pati didžioji 
ir iškilmingiausioji metinė šventė. Apie ją 
daug galvojama, iš anksto pradedama 
rengtis. Įdomiausia ji ten, tuose namuose, 
kur yra vaikų ir paauguolių. Jie daugiau
sia susirūpinę, labai daug pergyvena, kad 
toji šventė pasisektų, kad visakas įvyktų 
taip, kaip jie trokšta ir laukia. Be jokių 
abejojimų, stačiai galima pasakyti, kad 
Kalėdos daugiausia jaunųjų šventė. Ypa
čiai tų, kurie tvirtai tebetiki pasaka, o jei 
nebetiki, vistiek trokšta apgaulės, ilgisi tos 
žavios pirmosios jaunystės pasikartojan
čios pasakos.

Kalėdos naivi, nuolat besikartojanti 
pasaka. Bet toji pasaka gyva, gaji ir tik
roviškai jaučiama. Ji spalvinga, džiugiai 
nuteikianti. Pagrindiniai tos pasakos daly
kai — senelis, dovanos ir eglutė.

Senelis ilga žila barzda, raudonu apda
ru, kepure ir šiltais auliniais batais. Jis 
atvyksta iš tolimos šaltos šiaurės. Jis ke
liauja lengvose šlajukėse, bet ketvertą ar 
daugiau elnių pasikinkęs. Pas laukiančius 
lankosi arba matomas arba nematomas — 
mistiškai. Tada tik jo .pėdsakai randami 
Kūčių vakare ar Kalėdų ryte.

Tie pėdsakai daugiausia ir sudaro vi
są esmę. J:e labai patrauklus ir magiškos 
jėgos. Tai dovanos. Nors jos mažai tesis
kiria nuo kitokių ir kitomis dienomis tei
kiamų dovanų, tačiau Kalėdų spalvingume 
ir praktiškose aplinkybėse žavi lyg burtai, 
lyg kažkas nepaprasta.

Eglutė tartum senelio pastogė ar žie
mos miško įvaizdas. Ji apšarmojusi ir ap
snigta. Po ja ir dovanos sudedamos, lyg 
slepiamos. Be eglutės tos pačios dovanos 
netektų savo reikšmės, mistikos. Tai sa
votiška Kalėdų vaidinimo dekoracija.

Grįžtame dar prie senelio. Svarbiausia 
dėl ypatingo vaidmens, kuris jam teikia
mas, tikriau sakant, dėl tų sugestijų, ku
riomis nuteikiami vaikai. Jiems senelis 
gali būti ir džiaugsmas ir pabaisa. Gali 
atnešti dovanų, bet gali ir neatnešti. To
dėl nuolat teigiama: “Bukit paklusnus, do
ri, gerai mokykitės, padoriai elkitės!”

Štai vienas pagrindų, dėl kurio palai
komas senelio mitas ir apgaudinėjami vai
kai. Išeitų, kad tai auklėjamoji priemonė. 
Bet ar ji pedagogiška, ar pateisinama? 
Toji priemonė labai mechaniška ir dar ne
švari. Ji paremta ne dvasios savybėmis, 
žmogaus garbe, kilnumu, 'bet išviršine dau
giau kūniška drausme ir apgaudinėjimu. 
Kažkas panašu į cirkinių žvėrių ar gyvu
lių dresiravimą, paremtą alkio budu, kada 
jiems už gerai atliktus veiksmus duodamas 
mėgiamojo maisto trupinėlis.

Žmonių sąlygose, kaip minėjau, prisi
deda dar apgaulė bei melas. Jis anksčiau 
ar vėliau išryškėja. Labai pavojingas mo
mentas, kada vaikas pasidaro išvadą: “Tė
vai melavo?” Taigi, tėvai tvirtino, kalbėjo 
eilę metų. Net laiškus patarė rašyti tam 
seneliui ir maldauti, kas labiau pageidau
jama. Koks skaudus .pergyvenimas, kai to
ji pasaka supliukšta, kai pasirodo, kad tai 
buvo tik iliuzija, tik apgaulė. Daugelio 
jaunųjų jautrioj s:eloj pasilieka gilus su
krėtimas, kai išeina aikštėn, kad to senelio 
niekad nebuvo, nėra ir nebus.

Senelis, dovanos, eglutė — senas pa
goniškas palikimas. Jie eina per ilgus am
žius iš kartos į kartą kaip tradicija, kaip 
tam tikri papročiai. Bet Kalėdose yra ir 
antroji pusė, antrasis gilus, prasmingas tu
rinys kiekvienam krikščioniui. Tai Kris
taus gimimas, naujosios eros pradžia. Tai 
tikra, pastovu ir niekad neišvirs į pasaką, 
kuri viena diena netenka savo žavumo.

Kodėlgi Kristus pamirštamas per Ka
lėdas arba nustumiamas į antrą vietą? 
Kodėlgi Jo garbei bei atminimui nieko ne
rengiama ir neduodama vaikučiams per
gyventi šitos grynai religinės mistikos? 
Kodėl Kristaus gimimo faktas, Jo gyveni
mas ir tolesni darbai nenaudojami kaip 
auklėjamoji priemonė? Juk tai niekad ne
bus nei melas, nei apgaulė, nei nusivylimas. 
Kodėl per Kalėdas tiek garbės, šlovinimo 

1 tam pasakiškam seniui, o ne Kristui?
Bent kartą Kalėdų metu pagalvokim 

ir apie tai. Pakelkim savo akis nuo žemės, 
nuo pigių blizgučių. Bent vieną valandėlę 
pamaldžiai susikaupkim tą tyliąją naktį.

Yra viena tik valanda
Vidur nakties,
Kada padangių žvaigždynams
Tyliai meldės. (Putinas).

_____________________________________ TĖVYNĖ

į' A. GRIGAITIS

NAKTIGONĖJ
LIEPOS MĖNESIO karšta diena. Nuo 

karščio žmonės, augmenija, gyvuliai ap
snūdo. Dangus padūmavęs, pilkšvas, bet 
saulės spinduliai prasiskverbia iki pat že
mės ir šutina it pirty.

Šiandien baigiam vežti šieną.
Po pietų tėtis pasakė: “Pavakare gali 

būti audra”.
Jis atspėdavęs orą be barometro, be 

Tilžės kalendoriaus, - kuriame kiekvieno 
mėnesio lape po šventųjų rubrika, būdavo 
to mėnesio oro pranašavimai. Patyręs ūki
ninkas žino daugel gamtos reiškinių, pagal 
kuriuos jisai tiksliai išpranašauja oro pasi
keitimus. Svarbiausias barometras — va
karo juodvabalių upas. Jei šie mėšlo va
balai vakarais tingiai pažemia zvimbia, — 
ženklas, jog rytoj bus lietaus, o jų links
mas skraidymas, skambus, augšto tono 
dūzgimas, žada giedrą.

Tikrai, medžiuose volungė šaukė visu 
balsu:

“Dievas duos lietaus, Dievas duos lie
taus”...

Pažeme kregždės skraidė, o žvirbliai 
maudėsi žemės dulkėse.

Susėdus pavakarių vakaruose pradėjo 
kilti palšas debesys. Kilo lėtai, 'bet vis 
plačiau ir plačiau gaubė dangaus mėlynę.

Vyručiai, tarė tėtis, reikia paskubėti 
prieš audrą parvežti paskutinį šieną. Bus 
ne daugiau poros vežimaičių.

Šeimyna, užkandus pavakarių, nudūli
no į vežimus, į pievą paskutinio šieno. Su 
jais ir aš. Mano pareiga pavažnyčioti.

Pievoj pradėjo dudenti. Skubėjom iš 
visų jėgų. Veržiant prikrautus šieno ve
žimus šienkarte, dangus aptemo ir dundė
jimas virto griaustiniu. Aukso žaibai pra
dėjo raižyti tamsius debesis.

Įvažiavus kieman, papūtė vėjas, sukel
damas dulkes. Žybtelėjo, sugriaudė griau
smas ir iš dangaus pabiro pirmieji lietaus 
lašai, o vėliau pasileido čiurliais. Nelauk
tai audra užėjo, nelauktai prąėjo.

Tarp debesų vėl sušvito saulutė. Žmo
nės ir gamta džiaugėsi atsigaivinę nuo 
kaitros.

Po vakarienės brolis Simas, ir aš iš
jojom naktigonėm Rytoj arkliai turės 
orės, lai lieka nakčiai pievoj pasisotinti, pa
ilsėti.

Ir man pačiam geriau patinka miegoti 
grynam laukų ore nei tvankiam svirne.

Naktigonėn jodavom į Serbentynę, į 
galialaukio pievą. Tai plati lanka, kurioj 
auga vešli žolė, išmarginta įvairiaspalvėmis 
lauko gėlėmis.

Iš trijų pusių pievą supa šlaitai. Pie
von įsilieja dauba, kuri prasideda kaimyno 
durpynuose. Iš ketvirtos pusės — Širvin
ta.

Pievos vardas sakytų, jog joje turėtų 
augti serbentai. Bet visoj pievoj apart 
palinkusio prie žemės, išpurusio gluosne- 
lio — nei krūmelio. O pasakoja dar sene
lio laikais čia buvę brūzgynai, krūmuose 
veisėsi vilkai. “Greitai mainos rūbai svieto 
margo” — sako Maironis. Širvinta siau
rutė, sekli Suvalkijos upė,, palyginus su 
upėmis, tai upelis. Vietomis vasaros metu 
brastą gali pereiti kojų kaulelių nesušla
pinęs.

Tiesa, yra ir gylaičių, kuriose mes vai
kai maudydavomės. Nekurtose vietose van
duo siekdavo mums net smakrą. O Mar- 
šelginio Dumtuvėse net vyrai negalėdavę 
pasiekti dugno. Ot gilumėlis! Žinoma, 
mes vaikai į tokią pragarminę maudytis 
neidavom, nors varliška plaukti jau mokė- 
davom.

Vietomis dugnas žvyriuotas, vietomis 
it akmenimis grįstas. O prie musų Ser- 
bentynės tiek akmenų priversta ir taip jie 
vienas prie kito susigrūdę, jog Širvinta, 
kad jos tėkmė neužsitvenktų, dalinai tarp 
akmenų, dalinai stačiai po akmenimis pasi
rausus, neša savo vandenis.

Daugel akmenų žmonės iš upės išren
ka, kur didesnius pasamdyti akmenskal
džiai suskaldo ir akteliais parduoda žydams 
plentų taisymui, arba sunaudoja savo ūkio 
triobėsių statybai, kiemo takų grindimui.

Po akmenimis, tarp akmenų — mekš- 
rai, šapalai, vėgėlės. Lydekos mėgsta gi- 
lesnias, ramesnes vieteles įlankose, šven
drynuose. Širvintoj buvę ir vėžių, bet, užė
jus vėžių marui, jie išnyko.

Vingių vingiais raitydamas!, it žaltys, 
Suvalkijos lygumose, Širvinta neria tai 
tarp karkliais apaugusių krantų, tai tarp 
alksnynėlių, tai tarp plačių lankų, štai 
ant jos aukšto šlaito Lankų bažnyčia, pa
kalnėj kalvė, kiek tolėliau prie brastos kar- 
čiama. Vienoj kranto pusėj šimtamečių 
liepų apsuptam sode tuno ja balti dvaro rū
mai, o kitoj pusėj — lėkštam jos krante 

Žėkelio pirkelė prisiglaudus.
Visus ji pagirdo savo, skaisčiu vande

nėliu, visiems ji leidžia savo vandenyse 
pažuvauti, pasimaudyti... Jai visi žmonės 
lygus, visi jai geri, ji neskirta nei turtuo
lio nei vargšo.

Vasaros metu, it snausdama ji neša 
savo vandenis į jurą. Tyli, rami, it pava
sario naktis. Kartais naktigonėj brolis Si
mas atsisėda ant budos slenksčio, ilsėda
masis po dienos darbų, papsi pypkaitę ir 
svajoja.

Aš bėgu prie Širvintos. Ji čia pat. 
Brendu pasiraitojęs kelnaites į didžiulį ak
menį upės vidury. Vanduo šiltas, it ant 
ugnies pašildytas. Užsirepečkinu ant ak
mens. Akmuo irgi dar neatvėsęs. Atsisė
du ant jo ir klausaus nakties, ką ji kalba. 
Girdisi čiurenimas, it viščiukų cypsėjimas 
po motinos vištos sparnu prieš miegą. Tai 
vanduo besirisdamas per susitvenkusius 
akmenis ką tįaii kalba. Upėj pliaukštelėjo 
viena kita žuvelė. Anam upės krante alk
snynėly kas tai sušlamėjo.

Baugu, bet čia pat brolis jau vyras. 
Aš nebijau. Arkliai garsiai gremžia sočią, 
rasa apibertą, žolę ir laiks nuo laiko 
prunkštelėja. Iki paryčio jie bus sotus. 
O Aušrinei patekėjus, — snaus nuleidę gal
vas žemyn. Toliau girdisi ‘griežlės “krės- 
krės, varškės”..., putpeliukės “put-peliuk”... 
Bet ir šie musų laukų įnamiai greitai nu
tils, laikas ir jiems pasnausti.

Dangus apsiblausęs, žvaigždės it pri
merkusiomis akimis žiuri žemėn. Pievą 
pradeda dengti balzganas rūkas. Aš nu
stoju galvojęs, aš paskęstu nakties gar
suos. Dideliai laimingas įbutau, jei dar kar
tą gyvenime galėtau pasėdėki ant šio ak
mens, pasiklausyti gimtinės pavasario 
nakties garsų ir čia pat užmigti amžinai...

Albinai, gult, — šūktelėja brolis. Aš, 
it iš miego pabudęs, šoku nuo akmens ir 
jau būdoj.

Bet ne visuomet Širvinta snaudžia.
Ne!
Štai karštmečio metu pakyla baisios 

audros, perkūnijos, liūtys. Pakyla ir jos 
vandenys. Jos veidas surustėja. Bet tai 
trumpai. Audra praėjo, liūtys aprimo, vė
jas debesis nuputė.. Ir Širvinta greitai 
pradeda blaivytis. Paširvintinis ima dvi- 
bradinį ir eina Širvinton lydekų žuvauti — 
drumstam vandeny jos geriau gaudosi.

Tai vasarą.
'Bet pažiūrėkim, kas darosi pavasarį, 

kai saulutė Bartininkų kalnuose pradeda 
tirpinti sniegą. Tuomet musų Širvintos ne
pažinsi. Ji patvinsta. Ji ir pati tuomet 
nežino, kur jos krantai, kur jos kraštai — 
apsems karklynus, alksnynus, lankas, dir
vas ir kas tik pakeliui pakliūva, plaukia jos 
plačiuose vandenyse.

Kas tuomet išmatuos jos plotį, jos gy
lį? Lieptai nutraukti, o kiti jau plaukia, 
tiltai apsemti.

Nei raitas, nei važiuotas nemėgink jos 
kito kranto pasiekti. Net brastoj arklys 
paners iki ausų.

Meška ir jo sūnūs, Kaziukas, išėję už 
savo sodybos gėrisi kai pavasaris spar
čiais žingsniais žengia pirmyn.

Tėti, žiūrėk, musų pievą vanduo bai
gia užsemti.

Tai, brač, Kazeli, gerai. Šiemet bus 
gražaus pašaro.

Tėti, ar vanduo augina pašarą?
Brač, pavasario Širvintos vanduo nuo 

dumblo drumstas, kaip mutinys. Dumblas, 
kurs lieka ant pievos, nuslugus potviniui, 
tai brač žolės maistas.

Tėti, žiūrėk vanduo kyla ir kyla.
Brač, Kazeli, šiemet gali apsemti Gri

go pirtį. Kaip aš čia gyvenu, Širvinta dar 
niekuomet nebuvo tiek patvinusi.

Kodėl, tėti, ji šiemet taip patvino?
Matai, brač, visą žiemą snigo ir šalo. 

Sniego kalnus pripustė. Dabar staigiai pa
vasario saulutei pradėjus sniegą tirpinti, 
vandenys kliūstelėjo į Širvintą.

Tėti, jei turėtume laivą ar galėtume 
Širvinta nuplaukti pas tetą į Ameriką? 
Brač, iki Amburgo laiveliu, o ten šipu iki 
tetos. Ji rašė, jog šipai priplaukia veik 
iki pat jos durų slenksčio.

Galinga ir didi ta musų snaudalė Šir
vinta pavasarį. Dabar jos šventė. Ji pa
bunda kartą į metus. Neša ji mano gim
tinės kalnus, slėnių vandenis į Šešupę, į 
Nemuną platųjį, į juras begalines.

Mačiau ir plačiąją Volgą, tylųjį Duno
jų, sriaunąjį Reiną, kalnų triukšmingus 
upokšnius, bet Širvinta man gražiausia.

Simas geležiniais pančiais pančioja 
arklius, kad kartais arklavagiai, mums 
miegant, nenujotų bėrukų. Aš perkeldinė- 

ju kuoliukus, užrėždamas arkliams nakčiai 
naujus žolės barelius.

Staigiai girdžiu — šniokščia. Klausau.
Gal upe po audros ir liūčių nerimauja.

Ne, tai ne upė.
Žiuriu į pilną paslapčių daubą. Ten 

tamsu, kaip pragare. Ten ir dienos metu 
saulėtą dieną nyku, ypač kur šaltiniai su 
rudymais. Gal po liūčių kaimyno durpy
nai išsiliejo ir vandenys dauba veržėsi mu
sų Serbentynėn. Kartą taip buvo ir visą 
pievą užpylė durpynų karosais.

Gal velniai pakėlė triukšmą. Tikriau
siai jie ten nakvoja. Piemuo Vincas pa
sakojo, jog kartą sekmadieny bažnyčioj 
varpams suskambinus sumai, iš daubos iš
bėgo juodas, gauruotas avinas su dideliais 
riestais ragais ir dingo avių bury. Aišku, 
tai buvo velnias, pasivertęs avinu. Bet 
juk dauba šventinta. Tai ne pirtis, kurt 
nekrapinta švęstu vandeniu. Audros metu 
joje velnias slepiasi ir dėl to perkūnas daž
nai trenkia pirtin. Klausau. šniokščia. 
Atrodo aukštai, virš galvos šniokščia.

Simai, šniokščia! — šuktelėjau.
Kur šniokščia?
Ar aš žinau, kur šniokščia, rodos, auk

štai.
■O, tarė brolis, dyrstelėjęs į dangų. 

Žiūrėk, Albinai, debesys prieš vėją plaukia, 
dėl to ir šniokščia. ‘Bus baisi .perkūnija ir 
greičiausiai ledai. Paskubčkim rišti ark
lius ir einam greičiau pas Jakubauską. Čia 
pievoj audros metu pasilikti pavojinga.

•O būda?
Gali trenkti ir į būdą. Tikrai tam

sus, tirštas, piktas debesy^ šniokšdamas į- 
rėsi prieš vėją iš rytų į vakarus.

Sutvarkę arklius, paskubėjom į Jaku
bauskas. Jakubauskas su žmona, abu jau 
senukai, gyveno musų galialauky, prie Šir
vintos upės. Jų sodybėlė, jų turtas — pus
antro margo sklypelis su pievele, kurioj 
augo keletas alksnelių. Po vienu stogu 
maža pirkelė, daržinė javams ir tvartukas 
karvutei, avutei ir kiaįllei su priaugliu. 
Prie pirkios kelios senos i vyšnios, obelis. 
Kitam triobos gale pora jau storokų gluos
nių. Jų sklype užaugintų bulvių neužtek
davo. Neužtekdavo karvutei bei .avutei ir 
šieno. Bulvių dar sodindavo dvare. Ten 
pat atiduodavo ganiavai karvutę ir avutę. 
Už tai vasaros metu atidirbdavo dienas. 
Jų vienturtis sūnūs apie Vižainį mokėsi 
dailydės amato, gizeliaudamas meistru sta
tyti ūkininkams triobas.

Netoli Jakubauskų dangų pradėjo rai
žyti šviesus žaibai ir trankytis perkūnas. 
Spėjus įeiti pastogėn, pasipylė lietus. Pir
kioj buvo tvanku. Kvepėjo šviežiai pa
džiautu tabaku, ramunėlėms ir mėtoms.

Pagarbinus ir pasakius atsilankymo 
tikslą, mus paprašė sėstis.

Jakubauskas nustojo rūkęs, ir pypkę 
padėjo sale savęs ant suolo. Jakubauskie
nė, uždegus grabnyčią, ir, pastačius ją ant 
stalo, nuėjo prie krosnies, kur baigė virti 
bulvės, užgesino ugnį, užkišo dūmtraukio 
stumą, katę išmetė prtemenėn, pirkios du
ris uždarė, o pati atsisėdo šalę lovos ant 
žemo suolelio.

Švystelėjo žaibas ir, nespėjus persi
žegnoti, tuoj pat barkštelėjo pernukas kaip 
dvariokas batogu. i

Trenkė čia pat, — tyliai tarė Jaku
bauskas, į Meškos rudymus, į pačią šalti
nio akį.

Vėl žaibas blykstelėjo, vėl perkūnas 
pykštelėjo.

Į musų alksnius — pataisė Jakubaus
kienė.

Ne į alksnius, bet į Meškos šaltinį. Tau 
vis į musų alksnius trenkia. Jei trenkia į 
medį, žymė lieka — aiškino Jakubauskas.

Jus nematėte kaip žaibas sužaloja me
dį, — patylomis tęsė Jakubauskas. O aš 
mačiau. Nuo viršūnės iki žemės perplėšta 
ne tik žievė, bet ir mediena iki pat šerdies. 
Žaibas dažniausiai trenkia, kur magnesas, 
į medžius, į bokštus ir į žmogų, jei vienas 
plykam laukia.

Klausykite jo, įsikišo Jakubauskienė. 
Tai vis parašyta šimtametiniam Tilžės ka
lendoriuje !

Tikrai, teta, perkūnas trenkia, kur 
magnesas, pritarė Jakubauskui brolis.

Atsimenate aną metą, tęsė brolis. Gra
žulių šeimyna ant kalnelio kirto rugius. 
Staigiai dangus apsiniaukė, užėjo perkūni
ja.

Vaikučiai, jus skubėkite namo, tuoj 
bus lietaus, o aš paskui pareisiu, — tarė 
Gražulių tėvukas kirtikams. Jisai nusiėmė 
nuo kaklo rožančių, dalgį ( persimetė per 
petį, smaigaliu į viršų, ir rožančių varsty
damas, žengė kalneliu nameliai. Žinote, 
pačiam dalgio smaigaly daug magneso.

Namiškiai laukia, nesulaukia grįžtant 
tėvuko.

Praėjus audrai, eina žiūrėti, kas atsi
tiko su seneliu.. Gi ant kalnelio rado su
kniubusį, per smilkinį mėlynas rėžys — 
žaibo nutrenktas. Dar bandė į žemę kasti, 
bet negelbėjo.
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TAI BUVO KŪČIOS...
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PRADŽIOJ rusų revoliucijos, kuomet 
baltųjų jėgos buvo sutriuškintos, jie bėgo 
net už juodųjų jurų, o raudonieji — vijosi. 
Pakeliui tokie baisus ir tokie pažįstamieji 
reginiai: sutriuškinti vežimai, negyvi ark
liai ir eilės pavargusių, alkanų ir sušalusių 
pabėgėlių.

Man pasisekė pabėgti nuo raudonųjų, 
besitraukiant su baltųjų kavalerija, kurioj 
aš tuomet tarnavau, būdamas paimtas į 
kariuomenę.

Kuomet kraustėmės, kaip sykis buvo 
24 diena gruodžio, kūčios ne tik Lietuvoj, 
bet visam katalikų pasaulyje.

Prie juros kranto stovėjo nedidelis 
laivas, kuris turėjo mus nukelti į anapus 
juros. Jame važiavo viršininkija, o 250 
arklių ir maž daug tiek pat kareivių — tu
rėjo važiuot “baržoj”, gilioj platformoj, 
kuri buvo prikabinta iš užpakalio laivo.

žiemos diena trumpa. Pradėjo krautis 
pačiam vidurdienyje, bet pakol įvedė tiek 
arklių ir viską sutvarkė — visai sutemo ir 
pasidarė juodoji naktis. Oras labai šaltas 
ir jura ėjo ledas. Delsti nebuvo galima, 
nes raudonieji buvo čia pat už nugaros. Dėl 
atsargumo, važiavo be jokio apšvietimo.

Juodoji jura yra žinoma savo audro
mis. Pradžioj buvo lyg ir ramu, bet už ko
kio pusvalandžio, atsirado vėjas ir pasikėlė 
baisi audra. Jura ūžė, staugė, kunkuliavo, 
lyg joj hutų kokia pabaisa, kuri, besivar
taliojant, kėlė bangas. “Barža” braškėjo, 
stenėjo, kaip gyva, tai stojo stačiu stulpu, 
tai visai gulė ant šono, ir, tuomet arkliai 
negalėjo atsilaikyti ant kojų ir krisdavo į 
tą šoną, ir vos kareiviai spėdavo juos pa
statyti, kaip “baržai” pakripus į kitą šo
ną, jie parkrtsdavo vėl. Ir taip darėsi be 
galo, neišpasakytai kankinant gyvulius ir 
žmones.

Nakties metu, “barža” atsiplėšė nuo 
laivo ir visiškai atsidūrė bangų malonėj. 
Pilnoj tamsumoj, prie staugimo audros, 
laivukas to nepastebėjo ir nuplaukė tolyn.

Siaubas apėmė žmones. Visi pradėjo 
šaukti, rėkti iš visų jėgų, šaudyti ir visaip 
šauktis pagalbos, bet viskas buvo veltui, 
jokios pagalbos nesulaukė. > c

Ilgai, ilgai, per visą naktį nešiojosi 
“barža” ant verdančios juros ir kareiviai 
nestatė jau ant kojų parkritusių arklių, ka
dangi nespėjo. Negalima nei aprašyti ne
laimingų žmonių.

Bet viskas turi galą. Prieblandoj 
migloto žiemos ryto, koks tai laivas, eida
mas pro šalį, pastebėjo vargstančią “bar
žą”, prisiartinęs, prikabino ją prie savęs 
ir pertraukė per jurą.

O savo laivo taip daugiau ir nematė
me.

Taip teta, magnesas pritraukia.
Simuti, ne magnesas, o kur velnias, 

ten ir perkūnas su savo žaibais persekioja 
nelabąjį. Greičiausia ant Gražulio dalgio 
smaigalio tupėjo velniūkštis, tad ir trenkė.

Parkuno užkluptas velnias slepiasi, 
žinoma, kur nešventinta vieta. Perkūnas 
žiebia į pačią briotą, uždega ją ir nuo vel
nio tik dervos klanas belieka.

Jauna būdama, tęsė Jakubauskienė, aš 
tarnavau Trempuose pas Mažeiką. Užėjo 
audra. Visi subėgom triobon, truko tik 
berno Jono, kurs arė laukuose.

Staiga durys subildėjo ir triobon į- 
puolė Jonas. Krito ant suolo išbalęs, dre
ba ir nė žodžio neištaria. Kas tau, Jonuli, 
kas tau, Jonuli, klausia pripuolusi Mažei
kienė.

Tik po valandėlės Jonas atsipeikėjęs 
pratarė:

Trenkė, į velnią trenkė! Kur, kur 
trenkė? šoko klausinėti šeimininkas, mes
damas žvilgsnį pro langą.

Į pirtį — prašniokštė Jonas.
Nežiūrint perkūnijos ir lietaus visi 

pasileido laukan per kiemą už triobų.
Pro pirties čiukurą, kuri buvo geros 

varsnos nuo sodybos, veržėsi juodi durnai 
ir raudona liepsna. Vejalis plėnis nešė 
triobų link.

Mažeika tuoj įsakė mums vaikams ir 
moterims nešti dvikartes, vilgyti vandeny 
ir kloti ant galo tvarto stogo, kad apsau
gojus nuo plėnių. Nors tvarto stogas nuo 
lietaus buvo šlapias, bet atsarga gėdos ne
daro. Pirties šiaudinis stogas greitai nu- 
purkšė. Liko molio sienos ir besvylą sto
go grebėztai. Vyrai busoku išardė stogą 
ir gaisras laigėsi.

Pasaltojo, pirties priemenėj radę der
vos balą ir arklio kanopą. Aš nemačiau, 
bet kurie matė, tvirtino, jog derva dar 
karšta buvus, o šalę jos neseniai apsvilusi

(Nukelta į pusi. 5)
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IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO 

I

(Tąsa Sekretoriaus Raporto)
Administracijos skyrius, t. y., Centro raštinė, 

turi tikrai rimtų ir kai kada išrodo nenugalimų sun
kumų užtikrinti atitinkamą ir tobulą patarnavimą Su
sivienijimo kuopoms ir nariams. Pas musų narius ir, 
(bendrai, pas mus visus yra išsivystęs gana grandio
ziškas noras reikalauti iš Centro tokio pat greito ir 
techniškai tobulo patarnavimo, kokį suteikia multi- 
bilioninės apdraudos kompanijos, kurios turi desėtkus 
tūkstančių tarnautojų.

Šiais laikais sudaryti Centro tarnautojų štabą iš 
tinkamai raštinės darbams prirengtų žmonių yra ne
paprastai sunku, nes musų algos yra žymiai mažesnės, 
negu komercinėje rinkoje. Todėl gabesni ir raštinės 
darbui prirengti asmenys randa sau užsiėmimus kitur, 
su žymiai didesne alga. Kadangi musų algos yra 
mažesnės negu kitur, tai dėlto mes prarandame tar
nautojus, kurie yra išdirbę pas mus po daugelį 
metų. Netekome ilgametės, gerai lavintos ir ge
rai patyrusios tarnautojos Margaret Aušriutės. Ji 
išėjo dirbti kitur už žymiai didesnę algą. Netekome 
ilgametės patyrusios tarnautojos, kuri per keletą de- 
setkų metų vedė Ligoje Pašalpos Skyrių Helen Me- 
lusky. Jos pasitraukimo priežastis buvo dvejopa: ma
ža alga ir sveikata. Netekome vieno iš uoliausių, 
(ilgamečio Centro tarnautojo ir ilgamečio “Tėvynės” 
redaktoriaus, visos eilės Seimų sekretoriaus, Įstatų 
Komisijos nario Stasio Vitaičio. Jį išplėšė iš musų 
tarpo negailestingoji mirtis. Pratuštėjusias vietas te
ko papildyti ne tik nepatyrusiais, bet ir visiškai raš
tinės darbams neparengtais asmenimis. Tų asmenų 
geri norai ir pasišventimas, suprantama, negalėjo nu
galėti jų nepatyrimo ir lavinimo stokos. Todėl pasku
tiniu laiku turėjome sunkumo tinkamai aptaranuti kai 
kuriuos, ypatingai musų techninius, darbus. Prie to 
viso Seimai taipgi dažnai uždeda darbų Centro rašti
nei, nepaskirdami tam nei lėšų, nei pridėtinių tarnau
tojų. Turime dabar apie 3 ar 4 tarnautojus, kurie 
turi atlikti tuos Seimo nutartus darbus, kuriems yra 
nenumatyta nei pinigai, nei darbininkai. Visą darbą 
turime atlikti rankomis, nes nežiūrint mano pakarto
tinų prašymų Seimo autorizuoti įvesti mašininę at
siskaitymo sistemą iki šiol tokio įgaliojimo nebuvo 
galima gauti. Dabar, žinoma, mašinų įvedimas, kuo*- 
met Lėšų Fondas taip išsisėmęs, darosi žymiai sunkes

nis, nors galų gale prie to turėsime prieiti.
Algos, bendrai, daugiau kaip padvigubėjo, šian

dien lavintų žmonių negalima gauti be $60 savaitei, 
net neprirengtiems ir nepatyrusiems tarnautojams tu
rime mokėti virš $40 ar $50 savaitei.

Kadangi dėl stokos lavinimo ir prirengimo raš
tinės darbams tarnautojų darbas buna lėtas, tai jų 
skaičius turi būti didesnis, negu normaliai, todėl Lėšų 
Fondo išlaidos pasidaro nepaprastai sunkios. Pildo
mąją! Tarybai reikėjo pakartotinai autorizuoti mane 
panaudoti visus musų duoklių lodavimus ir pagrindinį 
3% lodavimą peržengti 2%, perkeliant lodavimą į 
Preliminary Term, kad galima butų išmokėti rašti
nės algas ir “Tėvynės” spausdinimo išlaidas. Prašau 
Seimo į šį reikalą kreipti ypatingo dėmesio, nes nors 
naujai pertvarkytoj Konstitucijoj šis klausimas yra 
rišamas pasiremiant naujai priimtais valstijų - įstaty
mais, tačiau, reikia kad ne tik įstatymai, bet ir Konsti
tucija leistų naudoti ne tiktai lodavimą, bet taipgi 
dalį susidariusio surpluso, kurį mes dabar Susivieni
jime turime.

Finansinio stovio atžvilgiu visai kas kita. Gyvy
bės apdraudos stovį su pasididžiavimu raportuoju kai
po stebėtinai stiprų stovį—taip stiprų, kokio jokia 
kita panaši organizacija Amerikoje šiandien neturi.

Visas turtas yra saugiai investuotas į geriausios 
rūšies sekuracijas, morgičius, nuosavybes bei banko 
indėlius.

Investmentų sekuracijas atlieka Investmentų Ko
misija, kurią sudaro du asmenys: Sekretorius M. J. 
Vinikas ir Iždininkas K. P. Gugis. Investmentų trans
akcijoms naudojamės Standard ir Poors Corporation 
patarnavimu. Investmentus, kiek galima, darome į 
ištirtus ir saugius naujai leidžiamus bondsus. Todėl 
jokių komisų niekam nemokam ir niekas jų nei cento 
negauna.

Su viršum ketvirta dalis, t. y., 26.3% visų bondsų, 
kurių bendra suma dabar yra $2,715,629.50, yra USA 
valdžios bondsai; miestų bondsai sudaro apie 9.8%, 
geležinkelių—13.4%, utilities (elektros, gazo, telefono 
ir tt.)—44.8%, industrialių—5.3%.

Visi bondsai yra geriausios kategorijos, 96.8% 
AAA ir BAA rūšies, ir tiktai 3.2% nuo BA iki CA 
kategorijos. Bondsų investmentų srityje Susivieniji
mo stovis yra stiprus ir geras.

Morgičiai sumoje $198,679.05 be jokios išimties 
yra geri.

Nuosavybes dabar turime tik dvi. Viena Centro 

nuosavybė, kita Atlantic City nuosavybė. Nepriskai- 
tant Centro namo, nuosavybių įkainuota vertė yra 
$25,000.00, o knyginė vertė $25,817.06. Tas nesudaro 
jokių neigiąmų galimybių.

Uždarbio nuošimčio atžvilgių dabar gauname se
kamus nuošimčius:

Bondsai atneša nuošimčių ______ $78,134.98
Morgičiai atneša nuošimčių______ 8,678.15
Narių paskolos atneša nuošimčių __ 102.68
Pinigai atneša nuošimčių________ 115.19

Viso ____________    $87,031.00
Musų narių mirtingumas ir vidutinis mirimo am

žius yra kiek padidėję. Šis padidėjimas ateityje, ti- 
’kiuosi, sumažės. Komercinėse apdraudos bendrovėse 
šie mirtingumo ir sveikatos faktoriai nugalimi spe- 
cialėmis mokesčių lentelėmis, kurios bendrai vadina
mos “sub-standard” lentelės. Susivienijimui užsimo
kėtų priimti “sub-standard” lenteles. Tas padarytų 
platesnę dirvą naujų narių gavimui.

Stambi musų silpnybė, tai sunkumai gauti naujų 
narių. Finansiniai mes esame stebėtinai stiprus ir 
nėra abejonės, kad dar daugiau stiprėsime. Bet to 
finansinio stiprumo neužteks. Jeigu pakankamai nau
jų narių negausime, tai noromis nenoromis visa SLA 
veikla nukentės.

Šią musų silpnybę galima nugalėti, jeigu mes 
ją tinkamai suprasime. Nemažai panašių sunkumų 
jau esame nugalėję. Priėmus pertvarkytą SLA Kon
stituciją turėjime geresnę galimybę šią stambią silp
nybę taisyti.

Tačiau, nepamirškime, kad pati Konstitucija 
mums naujų narių neduos, mes patys turėsime juos 
gauti. Mes patys turėsime surasti galimybes, naujos 
Konstitucijos ribose, įvesti grupinę apdraudą, sudaryti 
sąlygas priimti į SLA negalinčias išsilaikyti lokalines 
draugijas su jų nariais ir turimu turtu. Mes patys 
turėsime išmokti kaip panaudoti naujoje Konstituci
joje numatytas taisykles prirašyti naujus narius.

Mes patys privalome susidaryti tinkamas sąlygas 
pritraukti į musų darbuotojų tarpą tuos asmenis ir 
jaunuolius, kurie ieško, galimybių praktiškam, naudin
gam ir garbingam darbui.

Visomis jėgomis bandykime tą atlikti.
Ištarnavęs Susivienijimui tiek daug metų ir per

gyvenęs visokius Susivienijimo sunkumus, kurie atro
dydavo nenugalimi, aš asmeniniai turiu optimistinę 

viltį skaisčiai SLA ateičiai. Musų tvarkymas ir val
dymas Susivienijimo demokratiniais pagrindais pasi
rodė praktiškas; Įgijome daug patyrimo ir todėl tas 
demokratinio pagrindo valdymasis suteikia mums .pa
stovumo, kuris yra gyvybiniai svarbus finansinio po
būdžio organizacijai.

Reikšdamas savo optimistinę nuomonę, aš taipgi 
jaučiu, kad tokios pat nuomonės yra ir Susivienijimo 
nariai, o ypač šiame Seime susirinkę delegatai. Pa
laikydami tokią viltį, mes nepaliaujamai stiprėsime ir 
augsime.

Vidujiniai santykiai narių tarpe, kuopų tarpe ir 
tarp apskričių yra geri ir draugingi. Santykiai tarp 
Centro ir tarp SLA narių ir kuopų valdybų, ypač fi
nansų sekretorių, yra taipgi ląbai draugingi, nuoširdus 
ir tvarkingi.

Einant prie šio mano raporto pabaigos, * noriu 
pareikšti nuoširdų ir didelio įvertinimo žodį visiems 
SLA nariams už pareikštą man rinkimuose pasitikėji
mą. Iš savo pusės aš prižadu ir stengsiuos ateityje 
taip pat nuoširdžiai, teisingai, bešališkai ir rūpestingai 
dirbti musų Susivienijimo ir jo visus kilnius darbus, 
kaip dirbau iki šiol.

Pildomosios Tarybos nariams dėkoju už jų bend
radarbiavimą ir talką pastatyti musų organizaciją ant 
musų dabartinio stipraus pamato. Ačiū visų kuopų 
valdyboms, organizatoriams, komisijų nariams, o ypa
tingai finansų sekretoriams už jų pastangas atlikti 
savo pareigas ir pašvęsti daug laiko ugdyti musų 
Susivienijimą.

Jums, Seimo Delegatai, dėkoju už Jūsų pasiryžimą 
dalyvauti ir dirbti musų tautos, musų naujos tėvynės 
Amerikos ir musų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
—musų “Lietuvių Respublikos Amerikoje”—naudai ir 
gerovei. Linkiu visiems sulaukti ir dalyvauti musų 
75 metų, deimantinių sukaktuvių, Seime. Tuo tarpu 
linkiu visiems maloniausių valandų Seime ir Detroito 
Seimo Rengimo Komisijos parengtose sueigose ir pra
mogose.

Tegul Jūsų dabar paaukotas laikas ir pastangos 
atneša kuo didžiausią dvasinę ir medžiaginę naudą 
Jums ir musų Susivienijimui.

Te gyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje!
M. J. VINIKAS,

SLA Sekretorius.
(Bus daugiau)

NAKTIGONĖJ
(Atkelta iš pusi. 4) 

arklio kanopa. Tai visa, kas nuo velnio be
liko.

O (bernas Jonas šitaip nupasakojo šį 
įvykį:

Žiuriu kyla debesys, toks palšas. Ma
nau sau, brolyčiai, bus audra. Piemenu
kams, kurie čia ganė bandą sakau: Vai
kai, bus audra, varykitės gyvulius namo.

Kol aš iškinkiau iš žagrės arklius, kol 
nuvedžiau į pievą, supančiojau, tai ir už
trukau. Grįžtu, brolyčiai, namo. Netoli 
pirties dudenimas perėjo į žybčiojimą ir 
griausmą. Palindau po pirties pastoge ir, 
manau sau, palauksiu kol audra praeis. 
Tik štai nelabasis su viesulą. Kabarkšt 
pirties durys. Nelabasis pirtin, o paskui 
jį durys užsidarė. Brolyčiai, ir prasidėjo. 
Tik žybt, žybt, tara-ra bubt, bubt ir pasi
pylė lietus. Brolyčiai, persigandau. Sa
kau sau: Velnias pirty, — trenks...

Aš namo. Tik kiek paėėjus nuo pir
ties — žybt, net užsimerkiau, ir trenkė. 
Atsigrįžau. Žiuriu iš pirties jau durnai 
rūksta. Aš tekinas... net žadą užėmė.

O patį velnią ar matei, kažkas iš šei
mynos paklausė Jono.

Kas jį matys, brolyčiai. Jisai buvo 
viesulą pasivertęs.

Tai matote, patenkinta baigė savo pa
sakojimą Jakubauskienė, ne koks ten mag- 
nesas, o velnias kaltas, jei perkūnas kur 
trenkia.

Jeva, jei nesupranti geriau tylėtai. Tu 
nežinai, kas parašyta š’mtametiniam ka
lendoriuje. Žinau, tėve, žinau, nepasakok. 
Matai, aš nemoku skaityti, o jisai slebiza- 
voja, nori pasirodyti mokslinčius esąs. Ne
klausykite šio avigalvio.

Tylėk, boba, pradėjo karščiuotis Jo- 
kubauskas. Tame kalendoriuje parašyta, 
jog Amerikos koks tai mokslinčius. Var
das? Tuoj atsiminsiu. Sukasi galvoj. Jo
kūbo sunaus vardas...

Benjaminas — staigiai išrėžė Jaku
bauskas. Šitas Amerikos Benjaminas iš
rado tokį magnesą, kurs žaibą nuvilioja į 
žemę.

Eik tu skystimėli, žmogus Dievo galy
bę į žemę nuvilioja — priešinasi Jakubaus
kienė. Taip į žemę nuvilioja. Tas»moks
linčius tą magnesą pritvirtino ant stulpo, 
nuo magneso stulpu į žemę nuvedė vielą. 
Magnesas pritraukia žaibą, o vėliau viela į

žemę ir su žaibu baigta.
Neklausykite šio plepalo, jis niekus 

tauzija, pastebėjo Jakubauskienė.
Teta, įsikišo brolis, musų dėdė kuni

gas irgi pasakojo, jog dabar žaibus pagau
na, įtaisant perkūnsargius, kurie apsaugo
ja namą nuo perkūno įtrenkimo. O patys 
žabai, girdi, atsiranda dėl debesų trynimo- 
si.

Žinai, Simuti, kad dabar ir kunigai 
kartais niekus nušneka. O tie mokslinčiai 
neturėdami ką veikti, galvoja, galvoja ir 
sugalvoja nebūtų dalykų. Debesys trinasi 
ir atsiranda žaibas ir griaustinis!

Kai aš rengiausi pirmąjai komunijai, ■ 
tai nabašninkas kun. (Petriką, Dieva duok 
jam dangaus' karalystę, kartą, audrai ar
tinantis, paaiškino mums vaikams, jog 
po dangų važinėja ir mėto perkūno kulkas. 
Tai suprantu. O kas tie debesys? Durnai. 
Rudenį debesys nutupia ir ant žemės. Rū
kas.

Tetą, ginčijosi brolis, bet juk mokslas 
taip sako, o mokslą ir kunigai pripažįsta.

Taip, taip, mokslas, pritarė Jakubaus
kas. Jis žengia sparčiais žingsniais pirmyn. 
Ir kas ne su mokslu, tam nauji išradimai 

godosi kvailybė. Paimkim nors ir gelžke- 
lį. Jei aš bučiau prasitaręs savo seneliui 
apie vežimą be arklių, jisai man už tai bu
tų kailį išpėręs. O dabar matote žmonės 
traukiniais važinėja ir nesistebi. Taip ir 
su žaibu. Anksčiau ir kunigai aiškino, jog 
tai Elijošiaus darbas, o dabar ir jie patys 
juokiasi iš jo.

Audra ir lietus nurimo, tik protarpiais 
nušviesdavo žemę melsvai žali žaibai. Toli 
girdėjosi dudenimas.

Jakubauskienė atidarė duris į lauką— 
pirkion dunktelęjo šviežio gaivinančio oro 
srovė. Priemenėn įsliūkino šuo, nusipurtė 
nuo savęs lietų, įlipo per slenkstį pirkion 
ir susirangė kampe. Nuo aukšto nulipo 
katė, atsisėdo ant suolo ir pradėjo murkti. 
Palubėj atgijo musės.

Ant stalo Jakubauskienė pastatė šu
tintų bulvių ir rūgusio pieno duobenį ir 
pakvietė prie valgio. Brolis atsisakė.

Atsisveikinę grįžom prie arklių. Pie
va po lietaus buvo pažliugus. Brolis prisė
mė net klumpes. Man basam tik malonu
mas. Prieš miegą įbrolis (persižegnojęs me
tė man:

Rytoj grįždamas namo parvesk bėrą
ją. Tėtis pleperuku važiuos miestan. Il
gai netrukus aš ir Simas saldžiai miego
jom.

SUSIVIENIJIMO REIKALAI® VEIKLA
VĮ X

Užsitarnavusi Susivie
nijimo Veikėja

B. Keblaitienė 18 Metų 
Organizatores Pareigose

Aliquippa, Pa.
SLA 247 KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio mėn. 30 dieną, 6:30 
valandą vakare, pas draugus 
Einikius, 1501 Green Street, 
Aliquippa, Ra.

Kviečiami visi nariai atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi bus 
rinkimas kuopos valdybos 
1957 metams ir aptarti*’ kiti 
reikalai.

Turiu pranešti, kad SLA 
trečiosios apskrities metinis 
suvažiavimas įvyko lapkričio 
25 dieną, tai delegatai praneš 
apie jos atliktus darbus. Todėl 
dar kartą kviečiu visus kuo
pos narius susirinkime daly
vauti.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Cleveland, Ohio
SLA 136 KUOPOS 

šaukiamas metinis narių su
sirinkimas 1957 metais sausio 
6 dieną, 11:30 valandą ryte, 
Lietuvių Salėj.

Prašome visus kuopos na
rius dalyvauti, nes bus ren
kama kuopos valdyba ir bus 
svarstomi kiti aktualus reika
lai. Kviečia Valdyba.

R. VV. Schiller, sekr.

PRISIDĖJĘ PRIE VAJAUS TALKOS 
GALIT GAUT $25.00 VERTES DOVANU

Kiekvienas narys ir 
organ izatorius gali 
laimėti JAV valdžios 
bondsą 25 ir daugiau 
dolerių vertės.

Visus narius ir organi
zatorius kviečiame daly
vauti laimėjimuose.

’SLA 352 kuopa ateinan
čiam vajui vėl išrinko savo 
organizatore B. Keblaitienę, 
kuri dabar jau 18 metus dir
ba organizatorės darbą.

(Šitoks pastovumas ir atsi
dėjimas Susivienijimui yra 
vertas didžiausios pagarbos ir 
įvertinimo. Musų veikėjos B. 
Keblatienės nuopelnai Susi
vienijimui yra tuo svarbus, 
kad ji sugebėjo < ne tik pati 
pastoviai dirbti, bet ir ki
tiems veikėjams parodė gra
žų pavyzdį.

Susivienijimas turėdamas 
tokius uolius veikėjus ir ga
lėjo nuolatos daryti pažangą 
bei plėsti savo veiklą. Pažy- 
mėtmas ir kuopos rūpestingu
mas, kuri iš anksto rengiasi 
ateities darbams.

Gerbiamai B. Keblaitienei 
linkime vaisingo darbo ir ge
riausios sėkmės jos visuos su
manymuos.

SLA nariai, švęsdami Kalė
das, neužmirškite pakalbinti 
draugus prisirašytiv prie Su
sivienijimo.

Springfield, Ill.
SLA Kuopos Susirinkimų 

Vieta Pakeista

SLA 275 kuopa pakeitė su
sirinkimų vieta. Sekantis 1957 
metais sausio 6 dieną, 2 va
landą po pietų kuopos susi
rinkimas bus laikomas John 
Staken-Jono Stočkuno patal
pose, 1500 East Caroenther 
gatvė. Gruodžio 2 dieną ren
kant kuonos valdyba, brolis 
Jonas Stačkunas išrinktas 
finansų sekretoriaus parei
goms. Jis yra .gabus ir mokės 
su finansais susiiusius reika
lus tinkamai tvarkyti.

Visi nariai dalvvaukite se
kančiam susirinkime ir susi
pažinkite su nauju finansų 
sekretorium. Taipgi imkitės 
darbo, ypač dabartinio vajaus 
metu rašykite lietuvius į savo 
brolišką organizaciją. Susirin
kime padarvkime gerų nuta
rimų ir vykdvkime.

S. Janarauskas.

Vajaus Komisija, siekdama geresniais rezultatais baigti 
sukaktuvinį naujų narių prirašymo vajų, nutarė nariams ir or
ganizatoriams, šalia duodamos vertybės už nario prirašymą, 
skirti specialias dovanas:

kurių apdraudų suma bus neiųažesnė $5,000.00, bus duodama 
papildomas bondsas taip pat $35.00 vertės.

3. Naujų narių aplikacijos, už kurias bus duodama bond
sai, turi būti SLA raštinėje gautos iki gruodžio 31 d., 1956 m.

4. Prirašytų naujų narių aplikacijas prašome siųsti šiuo 
adresu: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 
30-th Street, New York 1, N. Y.

Kas nori gauti aplikacijų naujiems nariams prirašyti, pra
šomi kreiptis nurodytu adresu ir aplikacijos bus pasiųstos.

Mes kviečiame visus SLA narius ir organizatorius 
dalyvauti dovanų laimėjime, suaktyvinti naujų narių 
prirašymų ir prisidėti prie dar geresnių vajaus rezulta
tų gavimo. Musų bendras darbas testiprina Susivieniji
mų ir teprisideda prie garbingos SLA 70 metų sukakties 
ir vajaus pabaigos.

1. Kiekvienas narys ir organizatorius gaus JAV valdžios' 
bondsą $25.00 vertes, jei laikotarpy lapkričio 22 dienos ir gruo
džio 31 d., 1956 m. prirašys prie Susivienijimo dešimt naujų 
narių, kurių visų apdraudos suma bus nemažesne $5,000.00.

2. Už kiekvieną tolimesnį dešimtį naujų narių prirašymą,

VAJAUS KOMISIJA:
P. P. DARGIS 
J. MACEINA 
DR. M. J. VINIKAS 
DR. S. BIEŽIS
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Susivienijimo Sekretorius 
Lankėsi Chicagoje

Praeitos savaitės ketvirta
dienį, gruodžio 13 dieną bu
vo išvykęs į Chicagą Susivie
nijimo sekretorius dr. M. J. 
Vinikas svarbiais Susivieniji
mo reikalais,
atlikti kartu su iždininke No
ra Gugiene. Sugrįžo iš Chica- 
gos gruodžio 18 dieną.

kuriuos turėjo

Mirė Jonas Indrelė

Atiduodant Tėvynę spau- 
don, Susivienijimo 236 kuopos 
pirmininkas J. Strazdas iš 
Toronto telefonu mums pra
nešė, kad gruodžio 16 dieną 
mirė ilgametis kuopos narys 
JONAS INDRELE, kuopos il
gametės finansų sekretorės ir 
Žymios veikėjos Onos Indre- 
lienės vyras. Su atitinkamo
mis iškilmėmis palaidotas tre
čiadieni, gruodžio 19 dieną.

Plačiau apie velionį Joną 
Indrelę bus parašyta vėliau.

Nubudime likusiai velionio 
šeimai reiškiame užuojautą ir 
linkime greito susiraminimo.

Paramos Verti Biznieriai
Brooklyhe gyvenanti lietu

viai, Kalėdų ir Naujų Metų 
švenčių proga, paremkite tuos 
lietuvius biznierius, kurie pa
garsino savo biznius Susivie
nijimo organe Tėvynėje. Tais 
vertais paramos biznieriais 
yra:

.Julia Baltaitis, Restaurant 
Bar and Grill savininkė. Jos 
užeiga bus atdara ir 
metu. Patarnavimas

švenčių 
manda-

ir dūk-Elena Povilanskienė 
te, Restaurant Bar and Grill 
savininkės. Lietuvių patogu
mui jų užeiga bus atdara ir 
švenčių metu.

Tedis Laučius, laikrodžių ir 
žiedų pardavėjas. Prieš šven
tes užeikite pas jį ir nupirki
te dovanų savo giminėms.

Pranas Armakauskas, Bu- 
belio kriaučių šapos bosas. 
Jis sako, kad jo šapoje šven
tėms galima gauti visokių vy
riškų žieminių rūbų.

Kazys Šimanskas ir Kazys 
Mitchell, dviejų maisto krau
tuvių savininkai. Jų krautu
vėse yra didelis pasirinkimas 
maisto Kalėdų ir Naujų Metų 
šventėms.

Bruno Minėt, Restaurant 
Bar and Grill savininkas. Jo 
biznio vieta bus 
švenčių metu,
turėtų kur užeiti.

Ignas Sutkus, Republic Bar 
and Grill savininkas. Jis savo 
biznio vietą laikys atdarą ir 
švenčių metu, kad galėtų lie
tuviams patarnauti.

Dėdė Juozas Ambraziejus, 
kuris savo biznio vietą užda
rė iš priežasties menkėjan
čios sveikatos, bet neužmiršta 
Susivienijimo narių ir linki 
visiems linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų!

atdara ir 
kad lietuviai

Sekasi Mamytės Suriui
Kelionėje po rytines valsty

bes, p. W. (Paukštys ilgiau bu
vo sustojęs New Yorke ir Eli- 
zabete.

Kaip kitur taip ir čia susi
pažino su vietų prekybinin
kais ir aptarė Mamytės Sūrio 
dar didesnį prekybos praplė
timo reikalus.

Sudaryti susitarimai su 
naujais atstovais įvairiose vie
tose.

Kaip pasirodo, tai broliams 
Paukščiams, dar taip neseniai 
pradėjus Mamytės Sūrio ga
mybą, jau teko praplėsti fa
briką ir statyti naujas, dides-

mirus, liūdesio valandose jo šeimai nuoširdžią užuojautą 
reiškia Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
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nes produkcijos mašinas.
Teko sužinoti, kad pasku

bomis ruošiamasi plėsti ga
mybą su visai naujais, masi
nio vartojimo, ypatingai ska
niais ir gerais sūriais, kurie 
iki šiol dar čia nepagaminami.

Bet ir tai dar neviskas — 
sako prityręs, santūrūs ir ma
žai kalbąs biznierius ir avia
cijos atsargos kapitonas p. 
W. Paukštys. Nuo mamytės 
Sūrio tik pradėta ir tai ne 
tikslu kam nors pakenkti, ar 
iš kitų atimti rinką, bet tik, 
kad lietuvių fabrikas ir pra
dėti nuo lietuviškos rinkos, 
duodant gerą prekę.

Jei čia gyvenantieji lietu
viai, daugiau pamėgtų ir pa
laikytų savųjų gamybą, galė
tų būti dar keli sūrių gamin
tojai.

Sėkminga kelionė 
toliau ir tik 
sugnįž atgal į 
chigan.

Jei Tėvynės
rioje nors vietoje dar negau
nate Mamytės Sūrio, susitarę 
su vietos prekyba ar norin
čių atstovauti, : 
siog į fabriką 
tikslų prekybos 
adresą.

Busime dėkingi 
retoriams už talką. Scottville 
Cheese, Inc., Scottville, Mich.

Rep.

lionį iš Kanados. Bus ir meni
ne programa.

Reikia pažymėti, kad į šį 
minėjimą suplauks tuktančiai 
iš visų miesto ir apylinkės pa
kraščių, kad parodžius, jog 
tėvynės meilė tebedega lietu
vių širdyse, kad jie pasirįžę 
dar didesnei kovai už jos lais
vę. Fr. Žilionis.

deckas ir rašytojas Jonas Ka
rys. Programą vedė režisie
rius Antanas Gruzdys. Po pa
sirodymo grojo Gedimino 
Kazlausko kapela, o dainas 
pravedė aktorius Vilius Bra
žėnas iš Stamford, Conn.

Daug lietuviškos spaudos 
parduota per literatūros kios- 
kę. Didelė padėka priklauso 
visoms ponioms, kurios paga
mino nepaprastai turtingą bu
fetą ir iškepė milžinišką tor
tą su lietuviškomis raidėmis 
skautų gyvavimui. Didelė gar
bė priklauso prisidėjusioms 
tautiečiams iš kitų miestų, 
kaip tai: Ansonia, Stamfor
das ir Bridgeportas, kurios 
rūpinosi New Haveno skau
tų įsteigimu.

Beje, teko išgirsti, kad New

Haveno skautai patys įsistei
gė be tėvų pasirūpinimo ir 
neturi jokios pastovios vietos 
susirinkimams. Bet tikimasi, 
kad suaugusieji, pamatę savo 
atžalyno 
ištautėti 
Tėvynei, 
rems.

darbus ir norą ne- 
ir plėsti dirvą naujai 

skautų darbą pa-
Rep.

Paieškojimai

Matilionienė-Juožapaitienč Ona, 
duktė Povilo.

Mikutienč-Lukšytė Zosė, iš Ža
garės vals.

Motiejunienė-Kvietkutč Adele, 
duktė Jono.

Natkevičius Gediminas, iš Palan
gos.

Norkiene, kilusi iš Papilės vals.

Petraitis Kazys.
Plauškaitė-Baranauskienė Ona, 

duktė Juozo.
Ramanauskienč-Ruselevičiutč Pet

ronėle.

Gruodžio 21, 1956 
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Ruselevičiute-Ramanauskienė Pet
ronėlė.

Sasnauskas Poyilas.
Savickiene O., kilusi iš Papilės 

vals.
Senkus Jurgis, iš Mockabudžio k., 

Keturvalakių vals., Vilkaviškio apn 
sūnūs ir duktė Oria King.

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis į:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-nd STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

New Haven, Conn.
Musų Skautų Veikla

tęsiama 
prieš Kalėdas 
Scottville, Mi-

skaitytojai ku-

rašykite tie- 
nurodydami 
ar atstovo

kuopų sek-

Lietuviai Televizijoje
New Jersey valstijos Ve

teranų Tarnybos direktorius, 
p. Salvatore Bontempo, yra 
pakvietęs “Lietuvos Atsimini
mų” Radijo “'Rūtos” Ansam
blį; taip pat Newarko Lietu
vių Karo Veteranų Organiza
ciją, dalyvauti televizijos pro
gramoje Kūčių Dieną, gruo
džio 24 dieną, 11-tą vai. ryto, 
iš 13-tojo kanalo (WATV sto
tis) .

Programos ruošimui vado
vauja Jokūbas J. Stukas. Lie
tuviškus kalėdinius valgius 
paruoš ir apie jų reikšmę bei 
papročius pasakos Veteranų 
Organizacijos moterų sky
riaus atstovės, p. Ona Gudie
nė ir Agnes Borey-Boreikienė. 
“Rūtos” 
giesmių 
dirig. p.

Lapkričio 17 dieną, sekma
dienį, įvyko pirmas New Ha
veno skautų-skaučių linksma- 
vakaris. Jaunimas suvaidino 
lietuvišką veikaliuką “Atos
togas Panemunėj”. Vaidini
mas įvyko gražiai išpuoštoj 
šv. Kazimiero salėj. Likęs pel
nas skiriamas Lituanistinei 
mokyklai išlaikyti.

Vaidinime dalyvavo šie as
menys: Janina Eidukaitytė, 
Algirdas Gutauskas, Gedimi
nas Kisielius, Vidmantas Ku
ršaitis, Violeta Leikiutė, Vid
mantas Leikus, Aldona Mi- 
kalavičiutė, Lina Mikalavičiu- 
tė, Dalė Ramanauskaitė, Ni
jolė Ramanauskaitė, Jonė 
Rastapkevičiutė, Skirmant a s 
Rastas, Vytautas Šaulys, Vy
tautas Sušinskas ir Vytautas 
Vaitkevičius.

Vykusiai pašokti trys tau
tiniai šokiai: Audėjėlė, Kalve
lis ir Lenciūgėlis. Per per
trauką panelė Danutė Strim a- 
vičiutė lengvai ir su ypatin
gais jausmais. f ((.paskambino 
kelis Back’o klasinius kuri
nius.

Sveikinimo žodžius tarė 
klebonas kun. Adolfas Gra

Niūrios ir tamsios bus tavo 
KALĖDOS, be

VAIVOS 
“JUOKTIS SVEIKA”

I ir II

Ansamblio lietuviškų 
koncertui vadovaus 

Alg. Kačanauskas.

Hartford, Conn

Naujų Metų Sutikimas

Naujųjų metų sutikimą 
erdvioje Lietuvių Piliečių Klu
bo salėje rengia Lietuvių 
Skautų Sąjunga.

Kviečiami iš anksto visi bi
čiuliai SLA nariai su savo 
šeimoms ir anūkais ruoštis ir 
dalyvauti. Tikimasi, kad į ši
tą naujų metų sutikimą su
važiuos didelis būrys lietuviš
kosios visuomenės ' iš visos 
Connecticut valstijos. Iš to
liau atvykusiems bus parūpin
tos nakvynės. Rep.

Pittsburgh, Pa

Ruošiasi Prie Vasario 
šešioliktosios

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgh o skyrius ruošiasi 
atžymėti Lietuvos Nepriklau
somybės 39 metų sukakti. Ta
rybos skyriaus susirinkime, 
kuris buvo gruodžio 5 dieną, 
šis reikalas buvo plačiai ap
kalbėtas. Minėjimas nutarta 
rengti vasario 10 dieną, Lie
tuvių Piliečių Draugijos Klu
bo salėje. Kalbėtoju nutarta 
kviesti Vliko pirm. J. Matu-

Lietuvos Generalinrt, Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Kvietkutė-Motiejunienė Adelė, 
duktė Jono.

Lionas Juozapas, gyvenęs Chica
go, Ill., 5916 So. Mayfield Ave.

Lukšytė-Mikutienė Kazė, iš Žaga
rės vals.

Mačiulienė Petronėlė.
Mačiulis Izidorius, iš Naujininkų 

k., Eržvilko vals., Tauragės apskr.

JUOZO IR ONOS CINKŲ IR SUNAUS 
SALDAINIŲ KRAUTUVE

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENTĖMS
Eglutei elektrinių lempučių, vietinių ir importuotų įvairiausių 

papuošalų.
Sveikinimui įvairių angliškų ir meniškų lietuviškų atviručių 

su žinomų poetų įrašais.
Dovanoms didžiausias pasirinkimas meniškų gaminių. Turime 

labai'gražių importuotų didesnių ir mažesnių grojan
čių dėžučių. Tai tinkamiausia dovana kiekvienam. 
Geriausių parkerių, žaislų, lėlių, gyvuliukų ir daug 
kitų vertingų daiktų.

Saldainių vietinių ir importuotų geriausios rūšies, įvairių fir
mų gražiose dėžėse.

Rūtos, dovanines 2 sv. dėžės, vyšnias su romu, maišytos, sva
rinęs ir po puse svaro. Šokoladas.

Laimute — šveicariškas šokoladas.
Petrausko iš Chicagos įvairių rūšių įvyniotos į popieriukus 

dūdelės, karvutė, vyšnia, vaisinės ir kit.
Užeikite ir apžiūrėkite. Viskas jau paruošta ir išstatyta pasi

rinkimui. \
Krautuvė atidara kasdien.

JUOZAS IR ONA GINKAI IR SŪNŪS
495 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

1 Tel. lEV. 4-9293

J LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ |
< NAUJŲ 1957 METŲ! J

Linkime visiems musų kostumeriams, draugams, J 
kaimynams SLA nariams ir visiems lietuviams.

< KAZYS Š1MANSKAS IR KAZYS MITCHELL *
DVIEJŲ MAISTO KRAUTUVIŲ SAVININKAI J 

į: 145 ir 483 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. iį

| LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
< NAUJŲ 1957 METŲ!
j,: Tegul šios Kalėdos buna linksmiausios ir Nauji 

Metai laimingiausi musų draugėms, draugams, 
kaimynams ir visiems lietuviams!

ELENA POVILANSKIENĖ IR DUKTĖ
Baro, Restaurano ir Salės Savininkės

158 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ *
NAUJŲ 1957 METŲ! |

Linkiu visiems musų draugams, kaimynams, SLA 
nariams ir visiems lietuviams!

, JULIA BALTAITIS ;*
RESTAURANT, BAR & GROLL *

518 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. jfr

Dvi knygos už 1 dolerį, 
(anksčiau buvo $4).

300 juokų (airių, žydų, negrų, 
prancūzų ir kit.)

Visi perka KALĖDOMS. 
Geras popierius, daug pa
veikslų, tikra švenčių dovana 
TAU.

N. JONUŠKA

15 Cotton St. 
Roslindale - Boston, Mass.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-OJ Jamaica Ava.

(at Foreat Parkway Btatton) 
Woodhaven, N. £.

Suteikiam garbingu laidotu-j 
■*«. Koplyčia* suteikiam Be

mokamai ylMM dalyse 
mieeto.

T^aidotuvlų Direktoriai i 
r. W. SHAUNS IB

Tel. Virginia 7-4499 1

“TIT ‘TUI ~

TeL STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalą VedSja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

■UwiTM-r »iiiTw iiiii'.aiwairFa’iwiw^waMm

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 15 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS ŠALNA, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs kovo 15, 

1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 
3, 1910 m., mirė lapkričio 17, 1956 m. Velionio žmo
nai, Onai šalnienei, pomirtinės išmokėta_ $150.00

ONA SAMUOLIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus lap
kričio 17, 1889 m., Plymouth, Pa. Prie SLA prisira
šė balandžio mėn., 1903 m., mirė lapkričio 16, 1956 
m. Velionės dukteriai, Dolores Volvonas, pomirti
nes išmokėta ----- -------------------------------- $150.00

mus spalio 25, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė spalio 1'2, 1907 m., mirė gruodžio 1, 1956 m. 
Velionės dukteriai, Estelle Kiszonas, pomirtinės iš
mokėta i__ ________________________________ $150.00

ANELE GUDAUSKIENĖ, 304 kp., Buffalo, N. Y., gi
mus gegužės 15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė spalio 10, 1926 m., mirė lapkričio 5, 1956 
Velionės, dukteriai, Dolore Watson, pomirtinės 
mokėta ______________________________

m. 
iš- 
$1,000.00

$1,450.00Visb ’
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____ $138,672.29

išmokėtos ligoje pašaipos
J. MATUSEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 4 savaites
B. J’ANČArnS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d.-----—
H. CHASE TURNER, 16 kp., Harrisburg, Iii. Sirgo 2 s. —------
V. KALVELIS', 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. -----------------

' A. DU BYIN, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s. —----------
Į B. VAIČAITIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d. —

J. PINSKY, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. -----------------------
J. RAUKTIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. ---------
B. MIKĖNAS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. • ---------- —
P. PERVENECKJS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 įi. ir 1 d. ------
J. VAIVADIJOMS, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. -----—-
A. BUTKUS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. ----------------
A. MiURAŠKA, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 1 s. --------------
J. JUZĖNAS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 8 s. ------------
K. JUŠKIENĖ, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. Sirgo 8 s. ---------
H. KLAVAS, 135 kp., kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 2 s. ------------
S. BARTAŠIŲNAS, 138 kp., Perth Amboy, N. J. Sirgo 4 s. — 
J. JANUŠAUSKAS, 143 kp., W. Scranton, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. 
J. ŠALNA, 215 kp., Hamilton, N. Y. Sirgo 6 s. ir 4 d.
J. SAMALIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 1 s. ---------------

$18.00 
_ 18.00 
_ 54.00 
_ 72.00 
_ 24.00 
_ 18.00 
_ 36.00 
_ 20.00 
_ 24.00 
_ 45.75 
_ 25.00 
. 24.00 
_ 6.00
_ 36.00 
_ 72.00 
_ 12.00 
_ 12.00 
_ 79.00' 
_ 32.00 
. 12.00

Viso ------------ ------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai

___________ _________i.___ $639.75
Viso ______  $27,800.55

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ 1957 METŲ!

Linksmiausiai praleisti Kalėdas ir sulaukti lai 
mingiausius Naujus Metus, linkiu BUBELIO 

KRIAUŠIAMS, visiems Kriaučiams ir visiems 
geros valios lietuviams!

PRANAS ARMAKAUSKAS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ į 
NAUJŲ 1957 METŲ! »

•St

Linksmiausiai praleisti Kalėdas ir sulaukti laimin- 
giausius Naujus Metus, linkiu visiems savo kostume- 
riams, draugams, SLA. nariams ir visiems geros 
lios lietuviams!

va-

TEDIS LAUČIUS
Laikrodėlių, deimantų ir žiedų pardavėjas.

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
| NAUJŲ 1957 METŲ!

Linksmai praleisti Kalėdas ir sulaukti laimingus 
Naujus 'Metus, širdingai linkiu draugams, 

kaimynams ir visiems lietuviams!

IGNAS SUTKUS
REPUBLIC BAR & GRILL

492 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

\

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ 1957 METŲ!

Linksmai praleisti Kalėdas ir sulaukti laimingus 
Naujus Metus, širdingai linkiu draugams, kaimynams 
ir visiems lietuviams!

BRUNO
RESTAURANT,

43 So. 10th Street,

MINĖT >
BAR & GRILL >

Brooklyn 11, N. Y.

I
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JOHN NAGHTEN » CO. |
ESTABLISHED 1868 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois I
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